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Дозволено цензурою. Г. Казань, 29 сентября 1898 года. 

М Н Ѣ Н І Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Г О СОВѢТА. 

964. Объ утвержденіи положенія о государ, 
ствѳнномъ промысловсмъ налогѣ. 

* 1 ° П Е Р А 1 ° ; С К 0 Е В Е Л И Ч Е С Т В О воспослѣдовавшее 
в ъ 0 б щ е м ъ С о б Р * н і я Государственна™ Совѣта, по про-

екту положенія о госѵдарственномъ промысловое налогѣ В Ы С О -

Ч А Й Ш Е утвердить соизволилъ и повелѣлъ исполнить. 
Подписалъ: Предсѣдатель Государственнаго 

Совѣта МІІХАИЛЪ. 
s іюня 1S9S Р. М Н Ѣ Н І Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Г О 
Выписано изъ журыа- С О В Ъ Т А . 

ловъ Соеднненныхъ д е . Государственный Совѣтъ въ Соединен 

новь И Гражданских!, и * К 0 Н 0 М І И ' 3 а к о н о в ъ и Г р а ж д а н с к и * ! , и 
Духовных* Дѣлъ 19. 26, Д у х 0 В Н Ь 1 Х Ъ Д ѣ л ъ и в ъ О б щ е м ъ С о б р а н і и , 
28 И зо марта, 9, 15 и is Разсмотрѣвъ представленіе Министра Фп-
апрѣля, 7 И 13 мая и Об- нансовъ по проекту положенія о государ-

Ш8°гоСп1,аНІЯ Ь Г О ІЮНЯ С Т В е Н Н 0 М Ъ П Р 0 М Ы С Л 0 В 0 М Ъ налогѣ, mhLL 
положи АЪ: 

„ , J П р о е к т ъ п о л о » е н і я о государственномъ промысловсмъ 
шлогѣ представить на В Ы С О Ч А Й Ш Е Е Е Г О И M П Е Р А Т о Р С К А Г О 

В Е Л И Ч Е С Т В А утвержденіе. 
II. Поручить Министрамъ Внутреннихъ Дѣлъ и Финансовъ 

войти въ соображеніе вопроса о предоставлен!и земствамъ 
и городам* участія во всѣхъ видахъ государственнаго про ы-
словаго налога (отд. I) „ объ условіяхъ сего участія, а такж о 

— Т Ы Ѣ Р ° Ю п Р е о ® Р а з о в а н ' я х ъ въ дѣйствующихъ 
узаконешяхъ о мѣстномъ обложенін торговли п промыслов*, я 



предположен in по сему предмету внести на утверждение, уста-
новлен нымъ порядкомъ, въ возможно непродолжительмомъ'вре-
мени. 

III. Впредь до утвержденія упомянутого въ отд. .11 пред-
ставления Мипистровъ Внутренних!, Дѣлъ и Финансовъ. поста-
новить въ нзмѣпеніе дѣйствующихъ узаконений объ обложении 
торговыхъ документовъ мѣстными сборами слѣдующія правила: 

1) .Установленные въ земскіе и городскіе доходы, а также 
на губернскія земскія повинности, сборы съ торговыхъ докумен-
товъ взимаются съ промысловыхъ свидѣтельсгвъ въ слѣдѵющихъ 
размѣрахъ: съ ндѣны промысловыхъ свидѣтельствъ на торговый 
предпріятія I и И разрядовъ (включая и ярмарочныя), на про-
мышленныя предпріятія первыхъ пяти разрядовъ, а также съ 
цѣны промысловыхъ свидѣтельствъ, выбираемыхъ на пароходныя 
предпріятія, не свыше пятнадцати процентовъ, а съ цѣны 

всѣхъ ирочихъ промысловыхъ свидѣтельствъ—не свыше десяти 
процентовъ. 

2) Городскіе сборы взимаются только съ тѣхъ промысло-
выхъ свидѣтельствъ, который выбраны на предпріятія, находя-
щіяся въ прсдѣлахъ городскихъ поселеній; земскими же сборами 
или сборомъ на губернскія земскія повинности облагаются про-
мысловыя свидѣтельства на предпріятія, находящіяся какъ въ 
предѣлахъ городскихъ поееленій, такъ и внѣ оныхъ. 

_ ( 3 ) Установленный В Ы С О Ч А Й Ш Е утверждениымъ, 27 декабря 
1878 года, журналомъ Комитета по дѣламъ Царства Польскаго 
сборъ съ торговыхъ документовъ въ пользу губернскаго земскаго 
дорожнаго сбора взимается со всѣхъ выдаваемыхъ въ губериіяхъ 
Царства Польскаго. за исключеніемъ г. Варшавы, промысловыхъ 
свидѣтельствъ, въ размѣрѣ десяти процентовъ съ ихъ цѣны. 

4) Сборъ, взимаемый въ городскіе доходы въ губерніяхъ 
Царства Польскаго, подъ наименованіемъ канона съ заработковъ, 
сохраняется на существующихъ основаніяхъ, за исключеніемъ 
г. Варшавы, въ которомъ сборы съ промысловыхъ свидѣтельствъ 
въ городскіе доходы взимаются на общемъ основании со всѣми 
прочими городскими поселениями Имперіи. 

5) Прибавочные сборы, установленные съ торговыхъ доку-
ментовъ въ пособіе государственному казначейству въ мѣстно-
стяхъ, упомянугыхъ въ ст. 447 уст. прям. нал. (св. зак. т. V, 
изд. 1893 г.) и въ ст. 4541 того же устава, по прод. 1895 г., 

сохраняются на существующем!, основаніи въ установленном!, 
размѣрѣ, при чемъ къ свидѣгельствпмъ первой гильдіи прирав-
ниваются нромыслооыя свидѣтельства на торговый предпріятія 
I разряда, на промышленныя предпріятія первыхъ трехъ разря-
довъ, а также на пароходныя предпріятія, за еодержапіе кото-
рыхъ уплачено въ годъ основного промысловаго налога свыше 
пятисотъ рублей, а къ свидѣтельствамъ второй гильдім—про-
мысловым сввдѣтельства на торговые предпріятія II, на про-
мышленныя предпріятія IV и V разрядовъ, а также на пароход-
ныя предпріятія. за содержаніе которыхъ уплачено въ годъ 
основного промысловаго налога свыше пятидесяти до пятисотъ 
рублей. 

G) Установленный иль 1 и 2 ст. 449 уст. прям, налог, (св. 
зак. -г. V, изд. 1893 г.) сборъ съ торговыхъ документовъ въ по-
собіе государственному казначейству взимается со всѣхъ выда-
ваемыхъ въ губерніяхъ Царства Польскаго промысловыхъ сви-
дѣтельствъ въ размѣрѣ десяти процентовъ съ ихъ цѣны. 

IV. Въ измѣнсиіе и дополненіе подлежащих!, узаконеній 
постановить: 

1) Лица, инѣющія право, на основаніи существѵющихъ 
узаконеній, вступать въ купеческое сословіе и приписанная 
установленнымъ порядкомъ къ купеческимъ обществамъ. попь-
зуются, при ѵсловіи Ііяятія упомянугыхъ въ слѣдуюіцей (2) статьѣ 
сословпыхъ купеческих ь свидѣтельствъ, правами: купцовъ пер-
вой гнльдіи, въ случаѣ выборки ими промысловыхъ свидѣ-
тельствъ на торговый предпріятія перваго разряда, или на про-
мышленныя предпріятія одного изъ первыхъ трехъ разрядовъ 
или на пароходныя иредиріятія, за содержание которыхъ упла-
чено свыше пятисотъ рублей въ годъ основного промысловаго 
налога, и купцовъ второй гильдіи, -въ случаѣ выборки ими 
промысловыхъ свидѣтельствъ на торговый предпріятія второго 
разряда, или на промышленныя предпріятія четвертаго либо пя-
того разрядовъ, или на пароходныя предпріятія, за содержите 
которыхъ уплачено основного промысловаго налога свыше пяти-
десяти до пятисотъ рублей въ годъ. 

•) Начальникъ семейства, желающій пользоваться сосюв-
нымм купеческими правами, обязанъ, одновременно съ выборкою 
промысловаго свидѣтельства. (ст. I). взять на свое имя сословное 
купеческое свидѣтельство, съ уплатою за оное въ доходъ гоеѵ-



дарственнаго казначейства въ годъ: по первой гильдіи- пятиде-
сяти рублей, а по второй—двадцати рублей, независимо отъ 
уплаты мѣстныхъ сборовъ, установленныхъ на сословныя купе-
ческая п общественный надобности. 

3) Промысловое свидѣтельство, выданное на имя полнаго 
товарищества пли торговаго дома, даетъ право на полученіе, съ 
соблюденіемъ указамиыхъ въ ст. 1 и 2 условій, только одного 
сословнаго кѵпеческаго свидѣтельства на имя главы этого дома; 
всѣ же прочіе компаніоны или участники могутъ пріобрѣсти 
это право лишь при условіяхъ, означенныхъ въ ст. 1 и 2. 

4) При невозобновленіи въ установленный срокъ означен-
ныхъ въ ст. і — 3 свидѣтельствъ, начальникъ купеческаго семей-
ства и всѣ внесенный въ его сословное купеческое евидѣтель-
ство лица считаются выбывшими изъ купеческаго сословія. 

V*. Постановить, что горнопромышленный предпріятія обя-
заны вести по установленной Министромъ Финансовъ, по согла-
шенію съ Министромъ Земледѣлія и Государственныхъ Иму-
ществу формѣ шнуровыя книги для записи извлекаемыхъ изъ 
нѣдръ земли минеральныхъ веществъ (рудъ, ископаемаго угля, 
соли и нефти) и предъявлять эти книги, для провѣрки, чинамъ 
податного надзора. 

VI. Установленную ст. 767 уст. горн. (св. зак. т. VII , изд. 
1893 г.) и 804 того же устава, по ирод. 1S95 г., горную подать 
съ мѣди, ртути и цинка отмѣнить, съ тѣмъ, чтобы взимаемая 
съ мѣдп на заводахъ поссессіонныхъ добавочная подать въ раз-
мѣрѣ пятидесяти копѣекъ съ пуда (п. 2 ст. 804 уст. горн., гіо 
прод. 1895 г.) и двадцати пяти копѣекъ съ пѵда (п. 3 той же 
статьи) была оставлена на существуютцихъ основаніяхъ. 

VII. Отмѣнить ст. 213—232, 234, 235 (безъ прим. 1), 2 3 7 — 
257, 259, 260, прим. 1—4 къ ст. 261, ст. 262—284, 286, 287, 
289, 292—294, 301, 306, 309—370, 372, 3 7 4 - 3 7 9 и 382—446 
уст. прям. нал. (св. зак. т. V, изд. 1893 г.), ст. 2 2 3 2 2 3 2 

(съ прим.), примѣчанія къ ст. 224, 255 и 256, ст. 258 и 261, 
примѣчанія къ ст. 273, 322, 382 и 392, ст. 404 (прим. 4 и 5), 
407 (цэпм. 3) и 438 (прим. 3) того же устава по прод. 1895 г., 
ст. 537 уст. пошл. (св. зак. т. V, изд. 1857 года), ст. 2149 зак. 
гражд. (св. зак. т. X, ч. 1, изд. 1887 года) и ст. 162 — 164 уст. 
пром. (св зак. т. XI, ч. II, изд. 1S93 года). 

VIII. Вносить въ подлежащія подраздѣленія смѣты Депар-

тамента Торговли и Мануфактуръ, съ I января 1899 г.: а) 
шешьсоть виссмьдссятъ восемь тысячь четыреста двадцать руб-
лей на расходы по взиманію государствениаго промысловаго на-
лога, съ тѣмъ, чтобы эта сумма распределялась между различ-
ными податными учрежденіями и казначействами сообразно дей-
ствительной потребности, по усмотрѣнію Министра Финансовъ, и 
б) траста восемьдесят7, тысячь рублей на выдачу пособій къ 
штатному содержанію лицамъ, участвующимъ въ надзорѣ за по-
стугіленіемъ государствениаго промысловаго налога и въ завѣды-
ваніи онымъ (въ томъ чис.лѣ 76000 руб. чинамъ Департамента 
Торговли и Мануфактуръ и 304000 руб. чинамъ казениыхъ па-
латъ и податнымъ инспекторамъ и ихъ помощникамъ), исклю-
чивъ, съ того же срока, изъ названной смѣты 348250 руб., ас-
сигнуемыхъ нынѣ на дѣлопроизводство по торговой части въ 
казенныхъ палатахъ, и 192500 руб., ассигнуемыхъ на означен-
ные въ п. 6 расходы. 

IX. Предоставить Министру Финансовъ установить подроб-
ный правила распредѣленія означенныхъ въ гі. 6 предыдущего 
(VIII) отдѣла пособій, съ тѣмъ, чтобы съ сихъ пособій удержи-
валось 2°/о на пенсіи. 

X. Настоящее узаконеніе ввести въ дѣйствіе съ 1 января 
1899 года, съ тѣмъ, чтобы выдача промысловыхъ и сословныхъ 
купеческихъ свидетельству а равно взиманіе мѣстныхъ сборовъ 
съ промысловыхъ свидѣтельствъ, производилось уже въ теку-
щемъ 1898 году на основаніи положенія о государственномъ 
промысловомъ налогѣ (отд. I j , а также отд. III и IV. 

Подлинное мнѣніе подписано въ журналахъ Председате-
лями и Членами. 

На подлинномъ Собственною Е г о И М П Е Р А Т О Р С К О Г О В Е . І И Ч Е С -Г В А 

рукою написано: 

„ В ы т ь и о сем р . 
Въ Царскомъ Селѣ. 

S іюня 189S г. 
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О ГОСУДАРСТВЕННОМУ) ПРОМЫОЛОВОМЪ НАЛОГѢ, 

Г Л А В А II Е Р В А Я . 

Общія постановления. 

1. Государственному промысловому налогу подлежать: 1) 
торговый лредпріятія, въ томъ числѣ кредитный и страховыя 
предпріятія, торговое посредничество, всякаго рода подряды и 
поставки; 2) промышленный предпріятія: фабрично-заводс.кія 
(въ томъ числѣ горнозаводскія), ремесленный, горныя и перево-
зочный, и 3) личныя промысловый занятія. 

2. Государственный промысловый налогъ состоитъ изъ 
основного и дополнительная. 

3. Основной промысловый налогъ уплачивается посред-
ствомъ выборки промысловыхъ свидѣтельствъ всѣми означен-
ными въ ст. 1 предпріятіями и занятіями, за исключеніемъ ука-
занныхъ въ ст. (>. Для опредѣленія размѣра налога местности 
Импсріи раздѣляются на классы, сообразно степени развитія 
въ пихъ торговли и промышленности, а торговый и промышлен-
ный предпріятія и личныя промысловый занятія распределяются 
на разряды Раздѣленіе местностей Имперіи на классы, разряды 
гіредпріятій и занятій, а также размѣръ окладовъ основного 
промысловаго налога усыновляются расписаніями и ведомостями, 
при семъ приложенными. Раснисанія и ведомости сіи подлежатъ 
пересмотру законодательнымъ порядкомъ чрезъ каждый пять лѣтъ. 

4 . Министру Финансовъ, по соглашенію съ подлежащи-
ми ведомствами, предоставляется переводить отдельный мест-
ности, въ случае упадка въ пихъ торговли и другихъ иромы-
словъ, изъ высшихъ классовъ въ низшіе для платежа основного 
промысловаго налога. Распоряжения по сему предмету предста-
вляются Правительствующему Сенату для распубликовапія во 
всеобщее свѣдѣыіе и вводятся въ дѣйствіе съ 1 января слѣдую-
іцаго за опубликованіемъ ихъ года. 

5. Дополнительный промысловый налогъ взимается: 1) съ 
акціоиерныхъ и другихъ предпріятій, обязанныхъ публичною 

отчетностью, а равно съ предпріятій, означенныхъ въ от 152 
сего положенія, въ виде: а) налога съ капитала п б) процент-
наго сбора съ прибыли; 2) съ прочихъ предпріятій, не изъятыхъ 
отъ дополнительнаго налога (ст. 114), въ видѣ: а) раскладочнаго 
сбора и б) процонтнаго сбора съ прибыли, превышающей опре-
деленный въ ст. 149 размізръ. 

(j. Государственному промысловому налогу не подлежатъ: 
1) Предпріятія, содержавши казною исключительно для 

казенныхъ надобностей, государствеиныя кредитный устано-
вленія, аксплоатація казенныхъ л йсовъ. а также заведенія. заводы 
и склады ѵправленія казенной продажи нитей. 

2) Слѵжащія отчасти для частныхъ надобностей казенный 
предпріятія; поимеиованпыя въ особой росписи, утверждаемой 
Министромъ Финансовъ, по соглашенію съ подлежащими ве-
домствами. 

3) Предпріятія, содержимыя Кабинетомъ Е г о И м п Е Р А-
Т О Р О К А Г О В Е Л И Ч Е С Т В А , а также вѣдомствомъ учрежденій 
Императрицы Маріи. 

4) Содержимыя духовнымъ ведомствомъ заведенія для гіе-
чатанія и продажи учебныхъ и духовно-нравственнаго содержа-
нія книгъ и пособій, для приготовлеиія и продажи предметов!-., 
потребныхъ для богослѵжеиія (въ томъ числе и церковных!, 
вое ковы хъ свѣчъ), а также для продажи лам па дна го оливковаго 
масла и ладана. 

5) ІІредпріятія. содержимыя, безъ отдачи въ аренду, зем-
скими, городскими и сословными учрежденіями, въ видахъ: а) 
общественнаго благоустройства,—по канализаціи. водоснабженію, 
освѣщенію, ассенизаціи, по содержанію пристаней и портовъ, 
и т. п.; б) общественнаго здравія,—лабораторіп для изслѣдова-
нія продуктовъ, дезинфекціонныя камеры, скотобойни и т. п.; 
в) вспомоществованія народному продовольствію, — народныя сто-
ловый, чайныя и т. п., и г) улучшенія сельскаго хозяйства п 
развитія кустарныхъ промысловъ,—склады для продажи сѣмянъ, 
удобреиій, земле дел ь ч е с к и хъ машинъ и орудій и другихъ сельско-
хознйетвенныхъ принадлежностей, заведенія для улучшемія по-
родъ скота, а также склады кустарныхъ издѣлій или образцовъ 
оныхъ и матеріаловъ для производства этихъ издѣлій. 

6) ( )т к р ы в а е м ы е с ел ьс к о - х о з я й с т в е 1111 ы м и. я к о н о м и ч е с к и м и 
и другими тому подобными обществами и учрежденіями склады 



для продажи земледѣльчеекпхъ орудій и машинъ, сѣмянъ и 
удобрен ій и другнхъ сельско-хозяйственныхъ принадлежностей, 
а также, съ разрѣшенія Министра Финансовъ, содержпмыя сими 
обществами и учрежденіями заведенія, упомянутыя въ п. 5 лит. 

и склады кустарныхъ издѣлій или образцовъ оныхъ и мате-
ріаловъ для производства этнхъ издѣлій. 

7) Предгіріятія и учрежденія по взаимному страхованію, 
безъ ограниченія суммы ихъ капиталовъ, и содержимые ими склады 
противопожарныхъ инструментовъ и средствъ, а также частныя 
страховыя предпріятія съ основнымъ капиталомъ не свыше десяти 
тысячъ рублей. 

8) Содержаніе лошадей для отбыванія подводной по-
винности. 

9) Столовый, ч айны я и буфеты, устраиваемые попечитель-
ствами, комитетами и обществами народной трезвости; содержи-
мые при воинскихъ частяхъ, въ правительственныхъ, обшествен-
ныхъ и сословныхъ учрежденіяхъ и при учебныхъ заведеніяхъ 
столовый, чай и ы я и буфеты, если хозяйство въ нихъ ведется 
безъ отдачи въ аренду и безъ продажи продуктовъ посторон-
нпмъ лнцамъ, а также устраиваемый при частяхъ войскъ, воен-
ныхъ учрежденіяхъ и заведеніяхъ офицерскія экономическія 
общества, имѣюшія незначительные обороты. 

Примѣчпніе. Указаніе тѣхъ офицерскихъ экономи-
чески хъ обществъ, которыя по размѣру своихъ оборо-
товъ подлежатъ платежу государственнаго промысловаго 
налога, предоставляется взаимному соглашению Министровъ 
Военнаго, Финансовъ и Внутреннихъ Дѣлъ, а также Госу-
дарственнаго Контролера. 
10) Общественные городскіе и сельскіе ломбарды и кассы 

для выдачи ссудъ подъ ручные заклады, ссудоеберегательныя 
товарищества и сберегательный кассы, основанный на началѣ 
взаимной помощи, а равно всякаго рода и наименованія сель-
скія кредитныя установленія и потребительный общества, если 
сумма основного капитала каждаго изъ названныхъ предпріятій 
не превышаетъ десяти тысячъ рублей. 

11) Всякаго рода вспомогательный, пенсіониыя, амери-
тальныя, ссудо-сберегательныя, похоронныя и тому подобный 
кассы служащихъ въ правительственныхъ, общественныхъ и 
сословныхъ учрежденіяхъ, а также на желѣзныхъ дорогахъ, 

при промышленныхъ, горговыхъ, пароходиыхъ и всякаго рода 
переволочиыхъ пред11ріятіяхъ. 

12) Всякаго рода трѵдовыя товарищества или артели, если 
складочный капиталъ каждой изъ нихъ не превышаетъ десяти 
тысячъ рублей и число ихъ наемныхъ работниковъ не превы-
шаетъ четырехъ. 

13) Гигіеническія и лѣчебиыя завеленія, а также содер-
жаніе источниковъ натуралы-іыхъ минеральныхъ водь. 

14) Всякаго рода учебныя заведенія, учебныя мастерскія, 
учреждаемый или содержимыя при содѣйствіи правительствен-
ныхъ, земскихъ, городскихъ, сословныхъ и благотворительныхъ 
учрежденій, а также устраиваемые частными лицами исправи-
тельные пріюты. 

15) Библіотеки для чтенія и читальни; общеобразователь-
ные музеи, картинным галлереи и выставки. 

161 Издательство всякаго рода производеній печати, а 
также содержимыя внѣ столицъ и мѣстностей перваго класса 
заведенія для торговли сими произведеніями. 

17) Театры, цирки и тому подобным публичныя зрѣлища 
и увеселенія. 

18) Устраиваемые съ благотворительною цѣлью базары, 
спектакли, концерты, лотереи и гулянья, хотя бы и съ буфетами 
при нихъ, а также всякія другія благотворительный предпріятія. 

19) Сельско-хозяйетвенная первичная обработка продук-
товъ собственна™, аренднаго или частью мѣстыаго сельскаго 
и собственна™ лѣсного хозяйства, какъ нагірим. очистка и 
сушка всякаго рода зерна, очистка хлопка, мочка, мятье и 
трепаніе пеньки и льна, заготовка въ прокъ всякаго рода плодовъ 
и овощей, выдѣлка виноградныхъ, фруктовыхъ и ягодныхъ винъ, 
раздѣлка въ лѣсахъ дерева, выжиганіе угля и т. п. 

20) Сельско-хозяйственныя заведенія, находящіяся внѣ го-
родскихъ поселеній, въ предѣлахъ исключительно собственныхъ 
или арендуемыхъ имѣній и земель, и служащія для переработки 
продуктовъ собственна™ и частью мѣстнаго сельскаго или соб-
ственна™ лѣсного хозяйства, а именно: а) заводы кирпичные, 
черепичные, гончарные, известе-обжигательные, крахмальные, 
смолокуренные и для сухой перегонки дерева, а равно масло-
дѣльни и сыроварни, съ числомъ наемныхъ работниковъ не свыше 
двадцати, хотя бы и при употребленіи механическихъ двигателей; 
б) лѣсопильнп, имѣющія не болѣе одного рамнаго пильнаго 



станка, хоти бы нрн угіотребленіи подвижного механического двига-
теля (локомобиля), а также устроенный при нихъ прнспоеобле-
нія для иыдѣлкн клепки, гонта и тому подобных'!, издѣлій. не 
имѣкниихъ характер.ч столярной обработки дерева; в) мельнпцы 
вѣтряпыя, водянмя и приводимы я m, движеніе подвижными 
механическими двигателями (локомобилями), имѣющія не болѣе 
четырехъ жерновыхт, поставовъ или одного вальцован» постиг,и 
(а водяпыя мельницы —и при двухч, вальцовых ь поставахъ), и 
равно устроенный на мелышпахъ крупорушки, имѣющія не болѣе 
четырехч, ступъ, сукновальни, шерсточесальный машины, толчен 
и тому подобные немукомольные поставь], въ числѣ не болѣе 
одного постава каждаго изъ упомяиутыхъ видовъ; г) маслобойни, 
имѣюіція не свыше десяти наемныхъ работниковъ или трехъ 
ручныхъ прессов'!,, а при употребленіи механическаго пресса— 
работаюшія не болѣе четырехъ мѣсяцевъ въ году. 

/Ірішіьчаніе 1. Въ сельско-хозяйственныхъ заведеніяхъ 
въ счета, работниковъ не принимаются лица, наняты я до-
ставкою въ наведенія топлива и матеріаловъ производства, 
а равно отвозкою выработанныхъ въ сихъ заведеніяхъ 
предметовъ или отбросовь производства. 

Ііриміьчиніѵ 2. Указанный въ семъ (20) пунктѣ сель-
ско-хозяйственныя заведеиія въ Туркестанскомъ краѣ осво-
бождаются ort, государственного промысловаго налога какъ 
въ городских'!, поселеніяхъ, такъ и внѣ оныхъ. 
21) Разработка торфяпыхъ залежей и формовка торфа, 

ломка и первичная обработка всякаго рода камня, сланца, изве-
стняка, мѣла и фосфоритов'!,, добыча глины, песку и болотной 
руды—въ гіредѣлахъ собственныхъ или арендуемых!, земель. 

22) Разработка дерева въ чѵжихъ лѣсахъ, разработка 
торфяпыхъ залежей и формовка торфа, ломка и первичная обра-
ботка всякаго рода камня, сланца, известняка, мѣла и фосфо-
ритопъ. добыча глины, песку и болотной руды—въ предѣлахъ 
чуѵкихъ земель, въ случаѣ производства упомяиутыхъ работъ 
сельскими обывателями, хотя бы и при помощи наемныхъ работ-
ников'!,. но не свыше четырехъ. 

23) Продажа и поставка всякаго рода произведший соб-
ственна го, иренднаго или частью мѣстнаго сельскаго хозяйства 
и собсгвешіаго л йеною хозяйства, а также предметовъ, выраба-
тываемых!, въ сельско-хозяйствонныхъ промыслахъ. означенных'!, 

въ іі.н. !'•)—22. безъ содерѵканія для сего особыхъ торговыхъ 
за воден ій и складочпыхл. помѣіценій внѣ предѣловъ собствен-
ных!, пли арендуемых!, имйчіп и земель, пли сь содоржаиіемъ 
складовъ упомяиутыхъ произведший и предметовъ на ярмарках!,, 
при стапція.хъ желѣшыхъ дорогъ. на пристапяхь и другихі, 
пунктахъ отправленія и полученія грузовъ 

24-) Садовладѣльческіе фруктово-и виноградно-водочные за-
воды, не имѣющіе промышленного характера. 

25) Сельско-хозяйственное випокуреніе (етат 264- уст. 
акц. с б ) 

26) Добыча золота, серебра и платины. 
27) Занятія ремеслами и крестьянскими промыслами безъ 

посторонней помощи или съ помощью одних ь только членов!, 
своей семьи или одного постоянного наемного работника, а из-
возомъ — временно хотя бы и при болыпемъ количествѣ наем-
ных!, работниковъ, но не свыше четырехъ. 

28) Заиятіе лоцмаискимъ промысломъ единолично пли въ 
товариществ^ съ другими лоцманами. 

29) Всякаго рода личныя промысловыя занятія, кр >мѣ по-
именованных!, въ прил. V* къ ст 3. 

30) Продажа повсемѣстно, не исключая и городскихъ по-
селеній, въ разносъ и со всякаго рода передвижныхъ и гіере-
носныхъ помѣщеній товаровъ, поименованных!, въ прилагаемой 
при семь росписи, а въ раявозъ—товаровъ, перечисленных'!, въ 
п.п. 1, 2, 3 и 10 означенной росписи. 

31) Торговый предпріятія третьяго, четвертаго и гіятаго 
разрядов!, п личныя промысловыя занятія— на всѣхъ ярмаркахъ, 
а на базарахъ и на ярмаркахъ, продолжающихся не болѣе 
четырнадцати дней,—вей торговый предпріяті і. 

32) Вывозъ за границу, безъ содержанія особыхъ конторъ 
или торговыхъ яавсденій и складочиыхъ помѣшеиій: а) произве-
ден ій собствеыиыхъ или арендиаго сельскаго и собственна™ лѣс-
ного хозяйства; б) издѣлій своихъ промышленныхь заведеній, и 
в) поимшюванныхъ въ утверждаемомъ Министромъ Финансовъ, 
по еоглашенію съ подлежащими вѣдомствами, и публикуемомъ 
установленнымъ порядком!, во всеобщее свѣдѣніе спискѣ—издѣ-
лій отечественнаго производства и другнхъ гіродуктовъ и то-
варовъ 



33) Подряды и поставки на сумму не свыше пятисотъ 
рублей. 

34) Содержаніе всякихъ ночлежныхъ домовъ, а также 
меблированныхъ комнатъ, безъ продажи крѣпкихъ напитковъ и 
безъ стола, если отъ одного хозяина отдается не болѣе шести 
комнатъ. 

35) Закупка какъ внутри Ммперіи. такъ и за границею, 
товаровъ для собственныхъ торговыхъ заведеній, матеріаловъ 
производства для собственныхъ промышленныхъ заведеній. това-
ров'!, и нрипасовъ для подрядовъ и поставокъ, а также для 
снабженія и продовольствія рабочихъ промышленных!, заведеній. 

30) Складочный помѣщенія, содержимым промышленными 
предпріятіями исключительно для храненія ихъ запасныхъ ма-
шинъ и орудій, матеріаловъ производства и топлива, выработан-
ныхъ сими предпріятіями издѣлій, а также съѣстныхъ нрипасовъ 
и необходимой одежды для рабочихъ, если отпуска, товаровъ 
рабочимъ, за деньги или въ счетъ заработной платы, не 
имѣетъ коммерческаго характера. 

37) Оптовая продажа издѣлій собственнаго производства 
на биржахъ, изъ своего промышленнаго заведенія, или изъ кон-
торы либо торговано заводенія, содержимыхъ при промышлен-
ном!, заведеніи или въ предѣлахъ того поселенія, гдѣ заведеніе 
сіе находится. 

38) Розничная продажа издѣлій собственнаго производ-
ства непосредственно изъ своего промышленнаго заведенія. безъ 
устройства при немъ отдѣльнаго магазина или лавки для раз-
дробительной продажи товаровъ. 

39) Содержаніе на внѣшнихъ моряхъ, а равно на внутрен-
них!, водахъ въ предѣлахъ Туркестанскаго края судовъ всякаго 
рода; содержаніе на Каспійскомъ морѣ и повсемѣстно на внут-
реннихъ водахъ непаровыхъ судовъ, а также судовъ паровыхъ, 
имѣющихъ не свыше ста квадратныхъ футовъ площади пагрѣва 
паровыхъ котловъ; содержаиіе пристаней и сѵдоходныхъ кон-
торъ, кромѣ главныхъ конторъ пароходііыхъ предпріятій, не 
освобожденныхъ отъ государствеинаго промысловаго налога. 

40) Судостроительныя верфи, а также служащія исклю-
чительно для постройки и ремонта судовъ мастерскія. 

41) Желѣзиыя дороги съ конною, электрическою, или паро-
вою гягою, кромѣ городскихъ и пригоротиыхъ, а также гіри-

надлежашія освобожденнымъ отъ государствеинаго промысловаго 
налога желѣзнымъ дорогамъ мастерскія, служащія исключитель-
но для надобностей сооруженія и эксплоатаціп сихъ дорогъ. 

42) Складочныя помѣщенія, содержимым желѣзно-дорож-
ными, пароходными и всякаго рода перевозочными предпріятіями, 
а также склады, содержимые при означенныхъ предгіріятіяхъ 
частными лицами для временнаго храиенія перевозимыхъ грузовъ. 

43) Складка товаровъ въ помѣщеніяхъ, состоящнхъ въ 
вѣдѣніи таможенныхъ учрежденій, въ теченіе одного мѣсяца со 
дня постѵплеиія товаровъ въ тамоѵкни. 

44) Торговля и другіе промыслы, производимые донскими 
и уральскими казаками, въ предѣлахъ пхъ войсковыхъ земель, 
а амурскими и уссурійскими казаками —въ Амурской п Примор-
ской областяхъ. 

45) Принадлежащія оставшимся по смерти священно-и 
церковно-служителей вдовамъ и незаму жнимъ дочерямъ ихъ. а 
равно отставнымъ мижппмъ чинамъ, поступившим!, на службу 
до окончанія десятой народной ревизіи (т -е. до 3-го октября 
1S58 года), ихъ женамъ. вдовамъ и незаму жнимъ дочерямъ: а) 
торговыя предпріятія третьяго и четвертого разрядовъ. кромѣ 
заведеній трактирнаго промысла и заведеній для продажи пптей, 
и б) промышленныя заведенія безъ механичеекпхъ двигателей 
п съ числомъ работниковъ не свыше пятнадцати. 

Цриміьчаніе. Установленною въ семъ пѵнктѣ льготою 
не пользуются: 1) дочери священно-и церковно-служите-
лей, если матери ихъ содержать въ мѣстѣ ихъ общаго 
жительства торговое или промышленное заведеніе, ne под-
лежащее государственному промысловому налогу, и 2) жены 
и дочери нижнихъ чиновъ, если при томъ же условіи такое 
заведеніе содержатъ мужья или родители ихъ. 
46) Всякаго рода предпріятія, которыя на основаніи осо-

быхъ законоположеній освобождены отъ платежа сборовъ съ 
торговли и другихъ промысловъ. 

7. Дѣйствующія у законені я относительно ограниченія 
правъ на производство торговли п дрѵгпхъ промысловъ но пра-
вамъ состоянія, служебному положенію и другимъ основаиіямъ 
изложены въ подлежа щихъ уставахъ. 
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Объ учрѳжденіяхъ по государственному промы-
словому налогу. 

8. Общее по П.мперіи завѣдываніе дѣлами, относящимися 
до государственнаго промысловаго налога, а равно наблюденіе 
за точпымъ и единообразным!, гісполиеніемь пос.тановленій по 
с ому предмету и разрѣшеніе вопроеовъ по примѣненію оиыхъ, 
принадлежит!, Министерству Финансов!,, по Департаменту Торго-
вли и M а ну фа кту ръ 

9. Для предварительна™ соображенія и разработки во-
просов!,, относящихся до государственнаго промысловаго налога, 
и обсужденія предположен^ о распредѣлеиіи между губерніями 
и областями общей, назначенной на Импсрію, суммы раскладоч-
наг • сбора (ст. 120) при Департамент^ Торговли и Мануфактуръ 
образуется особое по промысловому налогу приеутствіе. 

10. Особое по промысловому налогу присутствіе (ст. 9) 
состоптъ. подъ преде Іздательствомъ директора Департамента 
Торговли и Мануфактуръ, изъ членовъ: вице-директоровъ сего 
Департамента и управляющего отдѣломъ по дѣламъ торговано 
мореплаванія; по одному представителю отъ Департаментовъ 
Окладныхъ и Таможенныхъ Сборовъ, Главнаго Управленія не-
окладныхъ сборовъ и казенной продажи нитей и Особенной 
Канцеляріи по кредитной части, по шізначенію Министра Фи-
нансовъ; по одному представителю отъ Министерств!,: Внутрен-
нихъ Дѣлъ, Военнаго, Юстиціи и Зомледѣлія и Государственныхъ 
ІІмуществъ, а также Государственнаго Контроля, по назначенію 
главныхъ начальниковъ подлежащихъ вѣдомствъ; по одному 
члену С.-Петербургской губернской земской и С.-Петербургской 
городской ѵправъ, по назначен™ сихъ управъ, и восьми лицъ, 
утверждаемых!, Министромь Финансовъ на четыре года изъ 
числа кандидатовъ, избираемыхъ по два отъ биржевыхъ коми-
тетов!, и купеческихъ управъ различныхъ районовъ Имперіи, 
по указанію Министра Финансов!,. Къ каждому представителю 
отъ вѣдомствъ, земства, города, биржевыхъ комитетовъ и купе-
ческихъ управъ назначается по одному замѣстителю. 

11. Общее на мѣсгахъ завѣдываніе государственнымъ про-
мысловы.мъ налогомь возлагается на казенныя палаты и въ 
особенности на управляющих!, оными. 

12. Дѣла по дополнительному промысловому налогу разема-
трмваются въ общемъ присутсгвіи казенной палаты, при учасгіи 
на правахъ членовъ: по одному представителю отъ мѣстиыхъ 
акцизнаго и горнаго угіравленій; по одному члену губернской 
земской управы и городской управы губернски™ города, по 
назначенію сихъ управъ, и шести лицъ изъ числа гілателыци-
ковъ дополнительна™ промысловаго налога, избираемыхъ: четыре 
лица—купеческим!, обществом'!, губернски™ города (а въ тѣхъ 
городахъ, гдѣ существуютъ биржи,—но два лица биржевымъ и 
кѵпеческимъ обществами), одно—губернскимъ земскимъ собра-
ніе.мъ и одно-городскою думою губернскаго города. Въ губер-
ніяхъ, гдѣ существуютъ совѣщательныя по торговлѣ и промыш-
ленности учрежденія, послѣдыимъ предоставляется избирать въ 
составъ обіцаго присутствія казенной палаты по одному пред-
ставителю изъ числа с.воихъ членовъ. 

1.3. Для разсмотрѣнія жалобъ на постановленія казенныхъ 
палагъ и общихъ ихъ присутствій по дѣламъ о государственномъ 
промысловомъ налогѣ, образуются губерискія или областныя по 
промысловому налогу присутствія. Если районъ дѣйствія казенной 
палаты не ограничивается пределами одной губерніи или области, 
то означенное въ сей статьѣ присутствіе образуется въ томъ 
губернскомъ или областномъ городѣ, гдѣ учреждена казенная 
палата. 

14. Губернское или областное по промысловому налогу 
присутствіе (ст. 13) состоять, подъ предсѣдательствомъ губерна-
тора, изъ вице-губернатора, угіравляющаго казенною палатою, 
управляющаго акцизными сборами, прокурора мѣстнаго окруж-
наго суда или его товарища и предсѣдателя губернской земской 
управы и городского головы губернскаго города, или лицъ, ихъ 
застѵпающихъ, а также двухъ лицъ, избираемыхъ на четыре 
года изъ числа плательщиковъ дополнительна™ промысловаго 
налога: одного—губернскимъ земскимъ собраніемъ и другого— 
городскою думою губернскаго города. 

15. При разсмотрѣніи въ губернскомъ или областномъ по 
промысловому налогу присутствіи дѣлъ о взысканіяхъ за нару-
шенія правилъ сего положенія, въ составъ означеннаго присут-
ствія приглашается, на правахъ члена, предсѣдатель или членъ 
мѣстнаго окружнаго суда. По указаннымъ дѣламъ участвующее 
въ засѣданіи лицо прокурорского надзора предъявляет!, при-
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сутствію свои заключенія, не принимая участія въ постановленіи 
рѣшешй. В ъ постановленіи сихъ рѣшеній не принимаюсь участія 
и члены присутствія изъ плательщиков ъ. 

16 Делопроизводство въ губернскомъ или областномъ по 
промысловому налогу присутствіи по деламъ о взысканіяхъ за 
нарушенія правилъ сего положенія возлагается на одного изъ 
ч и н о в н и к о в канцеляріи губернатора или губернскаго правленія 
по назначенно губернатора, а по прочимъ д ѣ л а и ъ - н а начальни-
ка того отделен!я казенной палаты, въ коемъ производятся 
дела по государственному промысловому налогу. 

17. Для раскладки раскладочнаго сбора," въ каждомъ по-
датномъ участке образуются раскладочныя по промысловому 
налогу гіриеутствія. 

18. Раскладочныя по промысловому налогу присутствія 
(ст. 17) состоятъ, подъ председательствомъ мѣстнаго податного 
инспектора или его помощника, изъ членовъ: одного отъ акциз-
наго ведомства, по назначенію управляющаго акцизными сбо-
рами, одного отъ горнаго ведомства, по назначенію горнаго 
угіравленія въ т е х ъ местностяхъ, г д е находятся предпріятія, 
ему подведомственный, и шести лицъ, избираемыхъ изъ числа 
плательщиковъ раскладочнаго сбора. 

19. В ъ случае надобности, Министру Финансовъ предо-
ставляется разрешать, сообразно съ местными условіями: 1) 
образованіе въ одномъ податномъ участке несколькихъ раскла-
дов ныхъ присутствій или одного присутствія для несколькихъ 
податныхъ участковъ. и 2) избраніе въ составъ раскладочныхъ 
присутствій, вместо указанныхъ въ ст. 18 плательщиковъ рас-
кладочнаго сбора, управляющихъ ихъ торговыми и промышлен-
ными предпріятіями. 

20. Члены изъ плательщиковъ въ раскладочныя присут-
ствія избираются: 1) въ участкахъ, районъ коихъ ограничивается 
однимъ городекимъ поселеніемъ, городскою думою, а г д е имеются 
купеческія и биржевыя общества,—въ равномъ числе городскою 
думою и каждымъ изъ названныхъ обществъ; 2) въ участкахъ, 
г д е не имеется городскихъ поселеній,—уезднымъ земскимъ собра-
ніемъ, и 3) въ участкахъ, состоящихъ изъ городскихъ и сельскихъ 
поселеній,—городскою думою и уезднымъ земскимъ собраніемъ, 
въ числе, определяемомъ общимъ присутствіемъ казенной палаты, 
съ утвержденія Министровъ Финансовъ и Внутреннихъ Дель . 

— 19 — 

21. Въ столицахъ и другихъ местностяхъ съ значительно 
развитою торговлею и промышленностью Министру Финансовъ 
предоставляется разрешать, по представленіямъ обшихъ при-
сутствій казенныхъ палатъ, образованіе особыхъ раскладочныхъ 
присутствій, для раскладки раскладочнаго сбора между пред-
пріятіями крупной торговли и промыгиленности или отдельныхъ 
ихъ отраслей. Присутствія эти образуются гіодъ председатель-
ствомъ лица, иазначаемаго Министромъ Финансовъ, по предста-
вленію управляющаго казенною палатою, изъ членовъ: по одному 
отъ акцизнаго и горнаго вФдомствъ, и шести лицъ, избираемыхъ 
изъ числа плательщиковъ раскладочнаго сбора по той отрасли 
торговли и промышленности, для которой образовано особое 
раскладочное присутствіе. Двое изъ этихъ лицъ избираются: въ 
городскихъ поселеніяхъ местного городскою думою, вне озна-
ченныхъ поселеній - губернскимъ земскимъ собраніемъ, а въ 
участкахъ, состоящихъ изъ городскихъ и сельскихъ поселеній,— 
по одному каждымъ изъ упомянутыхъ учрежденій; остальныя 
четыре лица избираются купеческимъ и биржевымъ обществами, 
а также местными совещательными по торговле и промышлен-
ности учрежденіями—каждымъ въ числе, определяемомъ общимъ 
присутствіемъ казенной палаты, съ утвержденія Министра Фи-
нансовъ, по соглашенію съ подлежащими ведомствами. Въ т е х ъ 
местностяхъ, где земскія учрежденія не введены и не имеется 
купеческихъ и биржевыхъ обществъ, члены изъ плательщиковъ 
въ означенный присутсгвія избираются, въ равномъ числе, го-
родскою думою или заменяющимъ ее учрежденіемъ и местными 
совещательными по торговле и промышленности учрежденіями. 

22. Въ губерніяхъ, где не введены земскія учрежденія, и 
въ городахъ, на которые не распространяется действіе городо-
вого положенія, представителей земскихъ и городскихъ обще-
ственныхъ учрежденій въ обіцихъ присутствіяхъ казенной палаты 
(ст. 12), а также въ губернскихъ или областныхъ по промы-
словому налогу присутствіяхъ (ст. 14), заменяютъ липа, назна-
чаем ыя губернаторомъ, а избираемыхъ земскими собраніями и 
городскими думами членовъ изъ плательщиковъ дополнительная 
промысловаго налога какъ въ сихъ присутствіяхъ, такъ и въ 
раскладочныхъ присутствіяхъ (ст. 20), заменяютъ лица, назна-
чаемыя губернаторомъ, по соглашенію съ управляюшимъ казен-
ною палатою, изъ числа означенныхъ плательщиковъ. 
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Нримѣччніе. Въ губериіяхъ Царства Польскаго пред-
ставителей з ем с к ихъ учрежден ій въ общпхъ присутствіяхъ 
казонныхъ палатъ (ст. 12) и губернскихъ по промысловому 
налогу присутствіяхъ (ст. 14) замѣняютъ непремѣпные чле-
ны мѣстиыхъ по крестьянскимъ дѣламъ присутствій, а 
представителей городскихъ учрежденій: въ г. Варшавѣ— 
помощникъ президента города, въ прочихъ же губернскихъ 
городахъ—одииъ изъ совѣтниковъ мѣстнаго губернскаго 
правленія, по назиаченію губернатора 
23. Къ членамъ изъ плателыдиковъ въ присутствіяхъ по 

государственному промысловому налогу избираются или назна-
чаются, указаныымъ въ ст. 12, 14 и 2 0 - 2 2 порядкомъ, замѣ-
стители, по крайней мѣрѣ по одному на каждыхъ двухъ чле-
новъ. 

24 Члены изъ плателыдиковъ и ихъ замѣстители изби-
раются или назначаются на четыре года, по возможности изъ 
представителей различиыхъ видовъ торговли и другихъ промы-
словъ, и притомъ изъ лидъ. удовлетворяющих!, условіямъ, ука-
занным!, въ ст. 89. Чрезъ каждые два года со времени избра-
нія или назиаченія означенных!, лидъ половина изъ каждаго 
разряда плателыдиковъ выбывает!,: въ первый разъ гю жребію, 
a затѣмъ по старшинству избранія или назначеиія. Выбывшіе 
могутъ быть избираемы или назначаемы вновь. 

25. Если при выборѣ или назначеніи членовъ изъ пла-
телыдиковъ въ раскладочное присутствіе окажется, по мѣст-
нымъ условіямъ, невозможнымъ соблюденіе правила, постаио-
вленнаго въ ст. 983 закоыовъ о состояніяхъ (св. зак. т. IX, изд. 
1876 г . ) , то необходимы я отъ сего правила отступленія, по хо-
датайству о томъ подлежащаго губернскаго начальства, разрѣ-
шаются Министромъ Финансовъ. 

26. Лицо, избранное или назначенное членомъ общаго при-
сутствія казенной палаты, а также губернскаго или областного 
по промысловому налогу присутствія, не можетъ одновременно 
состоять членомъ въ подвѣдомствеиномъ имъ раскладочномъ 
присутствіи. 

27. Предсѣдателямъ присутствій по государственному про-
мысловому налогу предоставляется, въ случаѣ надобности, пригла-
шать въ засѣданія сихъ гірисутствій свѣдущихъ лицъ. 

28 . Fie состоящіе на государственной или общественной 
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службѣ члены присутствий по государственному промысловому 
налогу, а также приглашаемый въ эти присутствія свѣдущія 
лица, при вступлеміи въ отправленіе своихъ обязанностей, даютъ 
подъ присягою обѣщаніе хранить въ таймѣ всѣ предъявляемый 
имъ въ означенныхъ присутствіяхъ свѣдѣнія, касающілся пму-
щественнаго положенія, долговых!, обязательствъ, оборотовъ и 
прибылей плателыдиковъ. Тайну сію обязаны соблюдать также 
предсѣдатели и состоящіе на государственной или общественной 
службѣ члены присутствій. 

29. Засѣданія присутствій по государственному промысло-
вому налогу назначаются ихъ предсѣдателями по мѣрѣ надоб-
ности и признаются состоявшимися, если въ нихъ учаетвуютъ, 
кромѣ гіредсѣдателя, не менѣе двухъ членовъ, въ томъ числѣ 
одинъ членъ изъ плателыдиковъ, а въ раскладочныхъ присут-
ствіяхъ — не менѣе трехъ членовъ, въ томъ числѣ два члена изъ 
плателыдиковъ. 

30. Если по первому приглашенію предсѣдателя засѣданіе 
раскладочнаго присутствія не состоится, за неприбытіемъ въ оное 
означеннаго въ предыдущей (29) статьѣ числа членовъ, то на-
значается вторичное яасѣданіе. Въ случаѣ неприбытія и въ сіе 
послѣдиее указаннаго числа членовъ, раскладка производится 
предсѣдателемъ, при участіи прибывшихъ въ засѣданіе членовъ 
присутствія, а также приглашенныхъ для сего свѣдущихъ лицъ, 
въ числѣ не менѣе двухъ, изъ числа плателыдиковъ раскладоч-
наго сбора. 

31. Дѣла во всѣхъ присутствіяхъ по государственному про-
мысловому налогу рѣшаются простымъ большинствомъ голосовъ. 
При раздѣленіи голосовъ поровну голосъ предсѣдателя даетъ 
перевѣсъ. 

32. Всякаго рода запросы, требованія, объявленія, извѣ-
щеыія и копіи постановлен^ по государственному промысловому 
налогу посылаются чрезъ полицію и признаются врученными, 
если доставлены но мѣсту жительства плательщика или по мѣсту 
нахожденія одного изъ его заведеній, и переданы подъ расписку 
ему самому или, въ случаѣ его отсутствія, кому-либо изъ его 
домашнихъ, приказчиковъ или служащихъ, а равно хозяину 
дома, въ которомъ проживает!, плателыдикъ или помещается 
его заведеніе. 

33. Непосредственный надзоръ за исполмешемъ правила, 



сего положенія и повѣрка торговли и другихъ промысловъ въ 
предѣлахъ податныхъ участковъ возлагаются на мѣстныхъ гіо-
датныхъ инсгіекторовъ и ихъ помощниковъ, при содѣйствіи 
торговыхъ депутатовъ и замѣняющихъ ихъ лицъ мѣстмаго тор-
говаго надзора Въ слѵчаѣ надобности, для производства озна-
ченной повѣрки, могутъ быть командируемы чиновники казен-
ныхъ палатъ, по распоряженію управляющихъ оными. Ревизія 
правильности обложенія торговли и другихъ промысловъ мо-
жетъ быть также возлагаема на чиновъ центральна™ управле-
нія Министерства Финансовъ, по расиоряженію Департамента 
Торговли и Мануфактуръ. 

йриміъчпніе. В ъ Закавказьѣ и Закаспійской области 
надзоръ за исполненіемъ правилъ сего положенія и по-
вѣрка торговли и другихъ промысловъ, сверхъ податныхъ 
инспекторовъ и командируемыхъ казенными палатами чи-
новниковъ, могутъ быть возлагаемы, по соглашенію упра-
вляюіцаго казенною палатою съ начальникомъ губерніи 
или области, въ селеніяхъ и т ѣ х ъ городахъ, гдѣ не введе-
но городовое положеніе, на мѣстныя уѣздныя полицей-
скія управленія, съ участіемъ: въ селеніяхъ—сельскихъ 
должностныхъ лицъ, а въ городскихъ поселеніяхъ— город-
скихъ депутатовъ. Въ тѣхъ городахъ, гдѣ введено горо-
довое положеніе, означенныя обязанности уѣздныхъ поли-
цейскихъ управленій возлагаются на городскія управы и 
торговый депутаціи. 
34. Надзоръ за исполненіемъ правилъ сего положенія на 

биржахъ возлагается какъ на мѣстныхъ податныхъ инспекторовъ 
и ихъ помощниковъ, такъ и на лицъ, назначенныхъ для сего 
биржевым и комитетами. 

35. ІІовѣрка торговли и другихъ промысловъ въ заведе-
ніяхъ, подвѣдомыхъ акцизному надзору, а въ случаѣ надобности, 
съ разрѣшенія Министра Финансовъ, и въ другихъ заведеніяхъ, 
возлагается, сверхъ податныхъ инспекторовъ и ихъ помощни-
ковъ, также и на чиновъ мѣстнаго акцизнаго управленія. 

36. Торговые депутаты (ст. 33) избираются въ каждомъ 
городскомъ поселепіи, а въ поселеніяхъ, раздѣленныхъ на нѣ -
сколько податныхъ участковъ, въ каждомъ изъ участковъ, въ 
чмслѣ не менѣе двухъ. В ъ тѣхъ городскихъ поселеніяхъ, гдѣ , 
но незначительному развитію торговли и промышленности, учре-

жденіе сихъ депутатовъ представляется излишнимъ или затруд-
нительнымъ, губернатору, по соглашенію съ управляющимъ 
казенною палатою, предоставляется возлагать исполненіе обязан-
ностей торговыхъ депутатовъ на должностныхъ лицъ мѣстнаго 
городского управленія. 

37. Торговые депутаты, а также кандидаты къ нимъ, гіо 
одному кандидату на два депутата, избираются городскими ду-
мами, магистратами или замѣняющими ихъ учреждениями на 
четыре года и утверждаются въ должности губернатором!,, по 
соглашенію с.ъ управляющимъ казенною палатою. Чрезъ каждые 
два года со времени избраыія торговыхъ депутатовъ половина 
ихъ выбываетъ: въ первый разъ по жребію, a затѣмъ по стар-
шинству избранія. Выбывшіе могутъ быть избираемы вновь. 

38. Внѣ городскихъ поселеній обязанности торговыхъ депу-
татовъ исполняют!, мѣсгные волостные старшины, тминные войты 
и другія соотвѣтствѵющія и.чъ должностныя лица сельскаго 
управленія. Въ сельскихъ посслеиіяхъ съ значительно развитою 
торговлею и промышленностью, съ разрѣшенія губернатора, по 
соглашенію съ управляющимъ казенною палатою, избираются 
сельскими сходами, a гдѣ ихъ нѣтъ—мѣстными торговцами, тор-
говые депутаты, въ числѣ не менѣе двухъ, с ь кандидатами къ 
нимъ, по одному кандидату на двухъ депутатовъ. Относительно 
срока избранія означенныхъ депутатовъ, порядка ихъ выбыгія 
и утвержденія въ должности соблюдаются правила, постановлен-
ный въ ст. 37. 

39. В ъ торговые депутаты и кандидаты къ нимъ изби-
раются лица мужского пола, не моложе двадцати пяти лѣтъ, 
изъ числа грамогныхъ мѣсгныхъ жителей, производящих!, или 
производившихъ торговлю или другіе промыслы, если притомъ 
лица сіи не лишены по закону права участія въ выборахъ. 

40. Министру Финансовъ, по соглашенію съ Государствен-
ным!, Контролеромъ и подлежащими вѣдомствпми, предоставляется 
установлять порядокъ дѣлопроизводства, счетоводства и отчет-
ности по государственному промысловому налогу. 



ГЛАВА т р е т ь Я. 

Объ основномъ промысловомъ налогѣ. 

Отд. I. О промысловыхъ свидѣтелшпвахь и предоставл ясмы.ѵъ ими 
праоа.гъ. 

4 L Промысловый свидетельства (ст. 3) должны быть вы-
бираемы на каждое отдельное торговое или промышленное за-
ведшие. на каждое отдельное паровое судно, а также на каж-
дый отдельный промыселъ или отдельное личное промысловое 
занятіе, за исключеніемъ заведсній, паровыхъ судовъ, промысловъ 
и личныхъ промысловыхъ заиятій, не подлежащихъ государствен -
ному промысловому налогу (ст. G). 

Приміьчаміе. На торговыя и промышленный заведенія, 
освобождеиныя отъ государствениаго промысловаго налога 
на основаніи п. 45 ст. 6, должны быть выбираемы еже-
годно безплатные промысловые билеты по особой форме. 
42 . Каждое промысловое свидетельство на торговое заведе-

ніе даетъ право на свободное отъ налога содержаніе следую-
щ а я числа складочныхъ помѣщеній: свидетельство перваго раз-
ряда—на три складочныхъ помегденія, свидетельство второго 
разряда--на два складочныхъпомещенія и свидетельство третья-
го разряда—на одно складочное помѣгценіе. На остальныя, 
сверх'ь указаннаго числа, складочный помещеиія торговыхъ 
предпріятій, а равно на всякія складочныя помеіцонія промыш-
ленныхъ предпріятій, кроме упомянутыхъ въ п.гі. 36 и 42 ст. 6, 
должны быть выбираемы, порядкомъ, означеннымъ въ ст. 41, 
независимо отъ промысловыхъ свидетельствъ на заведенія, особыя 
промысловыя свидетельства на складочныя помещемія (прил. 
IV къ ст. 3). 

ІІримѣчанге. На каждое складочное помещеніе, сво-
бодное отъ государствениаго промысловаго налога на 
основаніи п. 36 ст. 6 и сей (42) статьи, долженъ быть 
взятъ особый безплатный промысловый билетъ. 
43. Отдѣльнымъ торговымъ заведеніемъ признается всякаго 

рода и наименованія, занимаемое въ одномъ зданіи и принад-
лежащее одному хозяину или несколькимъ совладельцам^ особое 
помещеніе, устроенное или приспособленное для производства 
торговли, хотя бы помЬщеніе это состояло изъ несколькихъ 

находящихся между собою въ связи, покоевъ и имело несколько 
входовъ. 

44. Отдѣльнымъ промышленнымъ заведеніемъ (фабрикою, 
заводомъ, ремесленнымъ заведеніемъ или мастерскою и т. п.) 
признается одно или несколько закрытыхъ или открытыхъ по-
мѣщеній, находящихся въ одной черте фабричнаго или завод-
скаго устройства и состоящихъ между собою, по роду производ-
ства, въ непосредственной связи. Въ случае отдачи въ аренду 
фабрики или завода по частямъ разнымъ лицамъ, каждая изъ 
спхъ частей признается за отдельное промышленное заведеиіе. 

45. Отдельнымъ горнымъ промысломъ считается одна или 
несколько горныхъ выработокъ (шахтъ, штоленъ, разносовъ, 
соляныхъ озеръ, буровыхъ скважинъ и т. п.), находящихся ЕЪ 
одной черте рудничнаго поля, месторожденія, отвода, группы 
соляныхъ озеръ, нефтеносной площади и т. п., и состоящихъ 
между собою, по роду производства, въ непосредственной связп. 
Разработка рудныхъ мѣсторожденій и каменноугольныхъ копей, 
дыбыча нефти и соли всякой, кроме выварочной, считаются 
отдельными горными промыслами, независимо отъ горныхъ за-
водовъ, хотя бы находились въ одной съ ними черте завод-
скаго устройства. 

46 . Отдельнымъ складочнымъ помещеніемъ считается такое 
открытое место, либо крытое, съ отдельнымъ входомъ или съ 
несколькими входами, гтомещеніе, хотя бы состоящее изъ н е -
сколькихъ, находящихся между собою въ связи, покоевъ, которое 
служитъ не для производства торговли и промысловъ, а только 
для храненія, просушки, очистки, сортировки, браковки, пере-
грузки и упаковки товаровъ. Одинъ погребъ или ледникъ. со-
держимый при торговомъ заведеміи исключительно для храненія 
предметовъ, подверженныхъ скорой порче, за особое складоч-
ное помещеніе не считается. 

47. Каждый подрядъ и каждая поставка считается от-
дельнымъ предпріятіемъ и подлежитъ, по сумме обязательства, 
выборке особаго промысловаго свидетельства. Лица, содержания 
промышленныя и торговыя заведенія, подлежаіція государствен-
ному промысловому налогу, имеютъ право, безъ выборки особыхъ 
свидетельствъ, вступать въ обязательства: 1) содержатели про-
мышленныхъ заведеній —по поставке изделій собственнаго про-
изводства на всякую сумму; 2) содержатели транспортныхъ и 



пароходныхъ предпріятій —по перевозкѣ ими грузовъ также на 
всякую сумму, и 3) содержатели торговыхъ заведеній—по по-
ставкѣ гіродающпхся въ оныхъ товаровъ на сумму, опредѣлен-
ную въ прил. II къ ст. 3 для подрядовъ и поставокъ по тому 
разряду торговыхъ предпріятій, къ которому принадлежитъ дан-
ное заведеніе. 

48 . На каждое помѣщеніе для развознаго или разноснаго 
торга, какъ напр. возъ, лодку, переносный столъ, лотокъ и т. 
п., должно быть взято особое промысловое свпдѣтельство. По 
спмъ свидѣтельствамъ, независимо отъ торга товарами, перечис-
ленными въ приложеніи къ п. 30 ст. 6, по правиламъ, въ томъ 
пунктѣ изложеннымъ, разрѣшается производить торгъ повсе-
мѣстно въ Имперіи, но только внѣ городскихъ поселеній и при-
томъ товарами, поименованными въ особыхъ росписях!», утвер-
ждаемых!» Министром!» Финансовъ, посоглашенію съ подлежащими 
вѣдомствамь, и представляемыхъ Правительствующему Сенату 
для распубликованія во всеобщее свѣдѣніе 

49. Каждое заведоніе для торговли на ярмаркахъ, про-
должающихся болѣе четырнадцати дней, должно быть снаб-
жено, если не подлежитъ освобожденію отъ государственнаго 
промысловаго налога на основаніи п. 31 ст. 6, особымъ про-
мысловымъ свидѣтельствомъ, выбираемымъ на каждую ярмарку, 
соотвѣтственно роду произвидимаго на ней изъ означеннаго за-
веденія торга (оптоваго или розничнаго). По симъ свидѣтель-
ствамъ разрешается торговать лишь въ теченіе срока ярмарки, 
на которую взято свпдѣтельство. 

50. Если въ торговомъ заведенін будетъ производиться 
смѣшанная торговля (напр. оптовая и розничная или мелочная), 
то заведеніе сіе должно быть снабжено проиысловымъ евидѣтель-
ствомъ высшаго, по роду торга, разряда. 

51. На содержимыя промышленными предпріятіями, от-
дѣльно от!» промышленных!» завсденій, заведенія для торговли, 
хотя бы издѣліями собственнаго производства, кромѣ конгоръ и 
торговыхъ заведеній для оптовой продажи сихъ издѣлій (п. 37 
ст. 6), должны быть выбираемы промысловый свидѣтедьства по 
соотвѣтственному разряду торговыхъ предпріягій. 

52. Содержатели промышленвыхъ предпріятій, занимающееся, 
сверхъ производства издѣлій, торговлею какъ своими, т а к ъ и 
чужими издѣліями, выбираюгь, независимо отъ свидѣтельствъ на 

промышленный предпріптія, особый промысловым свидетельства 
на торговый заведенія, по роду торга. 

53. В ъ тѣхъ случаяхъ. когда обложеміе промышленных!» 
предгіріятій основнымъ промысловыми налогомъ установлено по 
числу рабочихъ, въ счетъ рабочихъ принимаются всѣ без!, 
исключенія наемные рабочіе обоего пола, независимо отъ способа 
ихъ найма, какъ содержимые для работъ въ главномъ производ-
ствѣ и во всѣхъ вспомогательныхъ мастерских!», такъ и занятые 
работами для заведенія на сторонѣ, а равно мастера, низшіе 
служашіе по ближайшему надзору за работами и по учету ихъ 
и постоянные рабочіе, содержимые для развозки матеріаловъ въ 
предѣлахъ промышленная заведенія; при чемъ рабочіе моложе 
семнадцати лѣтъ и старше пятидесяти пяти лѣтъ считаются 
двое за одного. Въ счетъ рабочихъ не принимаются временные 
рабочіе, занятые заготовкою или доставкою въ промышленное 
заведеніе топлива и матеріаловъ производства и отвозкою изъ 
онаго выработанныхъ издѣлій и отбросовъ производства, а 
также нанятые для временныхъ строительныхъ или ремонтныхъ 
работъ. 

54 . Когда въ одномъ промышленном!, заведеніи (ст. 44 и 
45) соединено нѣсколько находящихся въ непосредственной 
связи производствъ, съ коихъ причитаются различные оклады 
основного промысловаго налога, то промысловое свидѣтельство 
должно быть выбрано по тому производству, которое отнесено 
къ высшему разряду. Если эти производства подлежатъ обложе-
ние основнымъ проиысловымъ налогомъ по числу рабочихъ и 
опредѣленный на вышеуказанномъ основаніи размѣръ оклада за 
промысловое свидетельство окажется ниже того, какой слѣдо-
валъ бы по общему числу рабочихъ, занятыхъ въ промышлен-
номъ заведеніи, то свидѣтельство выбирается по общему числу 
рабочихъ въ заведеніи безъ различія производствъ 

55. Складочный помѣіценія, не исключая свободныхъ отъ 
обложенія (ст. 42), могутъ быть содержимы торговыми предпрія-
тіями: перваго разряда—повсемѣстно въ Имперіи, второго разря-
да—только въ тѣхъ поселеніяхъ, гдѣ находятся торговыя заве-
денія, къ коимъ складочныя помѣщенія принадлежать, а третьяго 
разряда—при самомъ торговомъ заведеніи, и притомъ не болѣе 
двухъ складочиыхъ помѣщеній на каждое промысловое свидѣ-



тельство. Торговымъ заведеніямъ четвсртаго разряда содержаніе 
складочных!, помещений вовсе не разрѣшается. 

Примѣчаніе. Складочный помЬщенія сырыхъ еель-
ско-хозяйственныхъ и лѣсныхъ произведеній, какъ напри-
мѣръ зерна, картофеля, пеиьки, льна, шерсти, лѣсныхъ 
матеріаловъ и т. п., а также предметовъ, относительно 
храненія коихъ существуютъ особый постановленія въ 
огражденіе общественна™ здравія и безопасности, какъ 
напр- пороха, керосина и т. п., могутъ быть содержимы 
торговыми предпріятіями второго разряда въ предѣлахъ 
всего уѣзда, гдѣ находятся заведенія зтихъ предпріятій. 
50. Въ каждомъ подлежащемъ основному промысловому 

налогу торговом!, и промышлениомъ заведеніи, коимъ не завѣ-
дываетъ лично самъ владѣлецъ или члены его семейства, должно 
быть, по крайней мѣрѣ, одно завѣдываюшее заведеніемъ лицо, 
имѣющее надлежащее свидѣтельство на производство личныхъ 
промысловыхъ занятій. 

Примѣчаніе. Членами семейства по смыслу сей (.50) 
статьи признаются: отедъ, мать, мужъ, жена и неотдѣлен-
ные дѣти и внуки, а въ купеческомъ семействѣ—всѣ члены 
онаго, записанные въ одно купеческое свидетельство съ 
главою семейства. 
57. Содержаніе наемныхъ приказчиковъ не дозволяется 

торговымъ предпріятіямъ четвертаго разряда, а равно лицамъ, 
торгующимъ по свидѣтѳльству на разносный торгъ. Содержаніе 
странствующих!, приказчиковъ (комми-вояжеровъ) дозволяется 
только торговымъ гіредпріятіямъ, уплатившим!, основной промы_ 
еловый налогъ по первому разряду, и промышленнымъ предпрія-
тіямъ, уплатившимъ этотъ налогъ по одному изъ первыхъ трехъ 
разрядовъ. 

58. Для лидъ, входящихъ въ состава, гіравленій, совѣтовъ^ 
учетныхъ и наблюдательных!, комитетов!, и ревизіонныхъ ко-
миссій въ предпріятіяхъ, обязанныхъ публичною отчетностію, а 
равно для управляющих!, сими предпріятіями, ихъ товарищей и 
уполномоченныхъ, размѣръ основного промысловаго налога исчис-
ляется по совокупности получаемаго означенными лицами, въ 
теченіе года, жалованья и всякаго рода вознагражденія во всѣхъ 
предпріятіяхъ, на службѣ коихъ они состоять. 

59. При пореходѣ торгового или промышленнаго предпрія-

тія или личнаго промысловаго заиятія въ высшій разрядъ или 
въ высшій классъ мѣстности до истеченія срока промысловаго 
свидѣтельства должна быть произведена соответственная доплата 
окладов!, основного промысловаго налога по высшему разряду 
или классу мѣстности. 

Ііримѣчаніс. Въ Туркестанскомъ краѣ торгующимъ 
по свидѣтельствамъ второго разряда разрѣшается отпускать 
товары въ сосѣднія ханства, наравнѣ съ торгующими по 
свидетельствами» перваго разряда. 
00. Промысловое свидѣтельство высшаго по цѣнѣ достоин-

ства даетъ право на производство торговыхъ и промышлеыныхъ 
дѣйствій или личныхъ промысловыхъ занятій, предоставленных!, 
по однородным!, свидѣтельсгвамъ низшаго по цѣнѣ достоинства. 

Отд. II О порядки, выдачи промысловых,, ічшдѣтельствъ. 

01. Промысловый свидетельства, а .также безплатные про-
мысловые билеты (прим. къ ст. 41 и 42), выдаются какъ на имя 
отдѣльныхъ лицъ и совладѣльцевъ предпріятій, такъ и на имя 
всякаго рода обіцествъ, товаршцествъ и "установленій, и имѣютъ 
силу только для тѣхъ лицъ и установлений, на имя которыхъ 
они выданы или переданы установленнымъ въ ст. 09 порядкомъ 
и лишь на тѣ заведенія, промыслы или личныя промысловый 
занятія, для которыхъ они взяты. 

02. Промысловый свидетельства выдаются впередъ на годъ 
и возобновляются до 1 января каждаго года. На вновь возни-
кающая заведенія, промыслы или личныя промысловыя занятія 
свидетельства могутъ быть выбираемы въ теченіе всего года, при 
чемъ до 1 іюля выдаются годовыя свидетельства, а после 1 
іюля—полугодовыя свидетельства. Дѣйствіе годовыхъ и полуго-
довыхъ свидѣтельствъ оканчивается 31 декабря того года, когда 
они выданы. 

03. Полугодовыя промысловыя свидетельства выдаются въ 
теченіе всего года содержателямъ рабочихъ для производства 
разнаго рода строительныхъ, земляныхъ и другихъ работъ, про-
должающихся ые более полугода, но дѣйствіе сихъ свидѣтельствъ 
истекаетъ чрезъ шесть мѣсяцевъ со дня ихъ выдачи. 

Прими,чанів. Министру Финансовъ, по соглашенію съ 
Государственнымъ Контролеромъ и подлежащими ведом-



ствами, предоставляется распространять дѣйствіе сей (03) 
статьи на другіе роды торговли и промысловъ. 
G4. Промысловыя свидетельства на подряды и поставки 

выбираются прп заключеніи договоровъ, по мѣсту ихъ исполне-
ны, а въ т ѣ х ъ случаяхъ, когда исполнсніе подряда и поставки 
производится въ нѣсколькихъ уѣздахъ—по мѣсту принятія обя-
зательства. Если исполненіе обязательствъ продолжается нѣ -
сколько лѣтъ, то промысловое свидѣтельство должно быть выбп-
раемо на каждый годъ, соотвѣтственно причитающейся за тотъ 
годъ платѣ за подрядъ или поставку. Если сумма подряда или 
поставки не можетъ быть заранѣе опредѣлена, то выдается без-
платный промысловый билетъ, а причитающийся по подряду или 
поставкѣ основной промысловый налогъ уплачивается по исте-
ченіи каждаго года соотвѣтственно суммѣ исполненной въ томъ 
году части обязательства. 

65. Выдача промысловыхъ свидѣтельствъ и безплатныхъ 
промысловыхъ билетовъ производится, по ближайшимъ указа-
ніямъ управляющихъ казенными палатами, изъ мѣстныхъ казна-
чействъ, городскихъ управъ, магистратовъ, купеческихъ управъ, 
волостныхъ правленій, гминныхъ и соотвѣтствуюіцихъ имъ 
управленій. Выдача сія можетъ быть возлагаема на земскія 
управы, по соглашенію этихъ управъ съ управляющими казен-
ными палатами, а въ исключительныхъ случаяхъ —на податныхъ 
инспекторовъ и ихъ помощниковъ. 

66. Для полученія промысловыхъ свидѣтельствъ требуется 
подача, кромѣ платежиыхъ объявленій, особыхъ, по установлен-
ной формѣ, заявленій по каждому отдѣльному торговому или про-
мышленному заведенію, съ принадлежащими къ нему складоч-
ными помѣщеніями, отдѣльному промыслу или личному промы-
словому занятію. Въ заявленіи должно быть означено: 1) званіе, 
имя, отчество и фамилія лица или наименованіе общества, то-
варищества или установлеиія, на имя коего свидѣтельство выби-
рается; 2) родъ и мѣстонахожденіе заведеыія и складочныхъ 
помѣщеній, либо наименованіе промысла или промысловаго за-
иятія, и 3) окладъ основного промысловаго налога, причитаю-
щійся по выбираемому промысловому свпдѣтельству (прил. IV* и 
У къ ст. 3). 

67. Выдача промысловыхъ свидѣтельствъ производится 
на основаніи упомяиутыхъ въ предыдущей (66) статьѣ заявле-

н а . при чемъ одновременно съ сборами, слѣдующпмп въ казну, 
взимаются и установленные съ сихъ свидѣтельствъ земскіе. го-
родскіе и другіе мѣстные сборы. 

68. В ъ случаѣ утраты промысловаго свидѣтельства, казен-
ная палата, по просьбѣ лица, на имя котораго свидѣтельство 
выбрано, дѣлаетъ распоряженіе о выдачѣ дубликата означен-
наго с.видѣтельства, съ оплатою его однимъ лишь гербовымъ 
сборомъ, на основаніи правилъ устава о пошлииахъ. 

69. Если предпріятіе перейдетъ до истеченія срока про-
мысловаго свидѣтельства или билета къ новому владѣльцу, или 
будетъ переведено въ другую мѣсгность, либо въ другое заве-
деніе того же владѣльца, ти объ этомъ должно быть, въ те-
ченіе мѣсячнаго срока, заявлено мѣстному податному инспекто-
ру или его помощнику для отмѣтки на свидѣтельствѣ или би-
летѣ подъ опасеніемъ недѣйствительности свидѣтельства или 
билета. При отмѣткѣ должны быть обязательно уплачены всѣ 
числящіяся на прежнемъ владѣльцѣ недоимки по государствен-
ному промысловому налогу. Промысловыя свидѣтельства на лич-
ныя промысловыя заыятія не могутъ быть передаваемы другимъ 
лицамъ. 

70. Промысловыя свидѣтельства на заведенія и складоч-
ный помѣщенія и безплатные промысловые билеты, а равно 
свидѣтельства на имя служащихъ по найму, должны находиться 
въ заведеніяхъ на видномъ мѣстѣ. Кромѣ того, каждое заве-
д е т е или складочное помѣшеніе должно имѣть соотвѣтственную 
вывѣску. 

Отд. III. О повѣркѣ выборки промысловыхъ свидѣтв.гъствъ 

71. Податные инспекторы и ихъ помощники, а также чи-
ны акцизнаго надзора, производятъ повѣрку торговли и дру-
гихъ промысловъ (ст. 33), для удостовѣренія въ правильности 
выборки промысловыхъ свидѣтельсгвъ, или единолично, или при 
участіи прочихъ лицъ мѣсгнаго торговаго надзора. При про-
изводствѣ повѣркя торговыми депутатами, въ ней должно уча-
ствовать не менѣе двухъ депутатовъ, а при повѣркѣ, произво-
димой лицомъ сельскаго торговаго надзора, приглашаются два 
свидѣтеля. 

72. При повѣркѣ торговли и другихъ промысловъ на ли-
ніяхъ желѣзныхъ дорогъ, лица, производящія повѣрку, прпгла-



шаюгъ присутствовать при оной чиновъ железнодорожной или 
общей полиціи, уведомляя о томъ также представителей мест-
ной железнодорожной адмпнистраціи. При поверке заведеній, 
находящихся въ воинскихъ зданіяхъ или лагеряхъ, лица торго-
ваго надзора, приступая къ поверке, обязаны предварительно 
снестись съ подлежащимъ военнымъ начальствомъ, которому 
предоставляется командировать, для присутствія при поверке, 
представителя военнаго ведомства. 

73. Поверка производится въ теченіе всего года. Упра-
вляющій казенною палатою опредѣляетъ срокъ, къ которому 
она должна быть окончена въ каждомъ податномъ участке. 

74. Правительственный, общественный и сословныя учре-
жденія и Д О Л Ж Н О С Т Н Ы Е лица обязаны доставлять въ мѣстныя 
казенный палаты, по ихъ требоваыіямъ, порядкомъ, установляе-
мымъ по соглашенію Министра Финансовъ съ подлежащими в е -
домствами: 1) свѣдѣнія о заключенныхъ въ истекшемъ году 
подрядахъ и поставкахъ, и 2) другія необходимая палатамъдля 
правильнаго обложенія данный по торговле и промышленности. 

75. ІІодатнымъ инспекторамъ, ихъ помощникам?», пове-
ряюіцимъ торговлю и другіе промыслы чинамъ акцизнаго над-
зора и командированнымъ чиновникамъ казенныхъ палатъ пре-
доставляется право, при содѣйствіи железнодорожной админи-
страции и агентовъ пароходныхъ, транспортныхъ и страховыхъ 
предпріятій, извлекать изъ книгъ желѣзныхъ дорогъ и озна-
ченныхъ предпріятій свѣдѣнія объ отправляемыхъ, получаемых?» 
и страхуемыхъ грузахъ. 

76. В с е лица торговаго надзора пользуются правомъ без-
препятственнаго входа въ торговыя и промышленный заведенія, 
складочныя помѣщенія и прочія места, г д е производятся тор-
говля или другіе промыслы. 

77. Податные инспекторы и ихъ помощники, въ случае 
полученія достоверныхъ свѣдѣній о производстве торговли или 
другихъ промысловъ безъ надлежаща™ промысловаго свиде-
тельства въ какомъ-либо помѣщеніи, не имѣющемъ вида и ха-
рактера торговаго или промышленная) заведенія, имйютъ право 
приступить къ осмотру онаго, въ присутствіи торговаго депута-
та или двѵхъ приглашенныхъ свидетелей, а также одного изъ 
чиновъ местной полиціп. 

78. Чины полиціи обязаны оказывать всѣмъ лицамъ тор-

говаго надзора необходимое содѣйствіе при производстве повер-
ки торговли и другихъ промысловъ и сообщать имъ немедленно 
о всехъ замѣченныхъ случаяхъ производства торговли и дру-
гихъ промысловъ, а также личныхъ промысловыхъ занятій, безъ 
промысловаго свидетельства. 

79. При недостаточности или неясности внѣшнихъ при-
знаковъ, по которымъ выбираются промысловыя свидетельства, 
а также въ случаѣ какихъ-либо сомнѣній въ правильности ихъ 
выборки, лица торговаго надзора принимаютъ въ основаніе для 
опредѣленія причитающагося основного промысловаго налога 
указанные въ приложеніи къ сей статье разряды свидетельствъ, 
сообразно размѣрамъ прибыли, исчисленной для предпріятія по 
платежу дополнительна™ промысловаго налога за истекшій 
годъ. Для предгіріятій, имѣюіцихъ полугодовыя промысловыя 
свидетельства (ст. 62 и 63), основаніемъ для поверки правиль-
ности выборки оныхъ, въ предусмотрѣнныхъ настоящею ста-
тьею случаяхъ, служатъ упомянутые выше размѣры прибыли, 
уменьшенные на половину. 

8 0 . Поверка производится при владельце заведенія или 
лице, заведывающемъ онымъ, а въ случаѣ ихъ отсутствія, при 
двухъ свидѣтеляхъ. О времени поверки дѣлается на промысло-
выхъ свидетельствахъ отметка. 

81 . О результате поверки составляется, по установлен-
ной Министромъ Финансовъ форме, журналъ, который подписы-
вается всеми производившими поверку лицами и представляется, 
чрезъ подлежащихъ податныхъ инспекторовъ или ихъ помощни-
ковъ, въ местную казенную палату. 

82. О каждомъ обнаруженному при поверке торговли и 
другихъ промысловъ, нарушеніи правилъ сего положенія соста-
вляется протоколъ, въ присутствіи хозяина предпріятія или лица, 
его замѣняюіцаго, а въ случае отсутствія сихъ лицъ—двухъ 
постороннихъ свидетелей. 

83 . Протоколъ долженъ быть составленъ безотлагательно 
и, если возможно, на самомъ месте обнаруженія ыарушенія; 
если же протоколъ составленъ по истеченіи двенадцати часовъ 
после обнаруженія нарушенія или вне того мѣста, гдѣ наруше-
ніе обнаружено, то о причинахъ сего должно быть объяснено 
въ протоколе. 

84. Въ протоколе означаются: 1) время и место его со-



ставленія; 2) кѣмъ, когда и гдѣ обнаружено нарушеніе; 3) въ 
чемъ оно состоитъ и какими обстоятельствами подтверждается; 

4) имя, отчество, фамилія, званіе и местожительство обвиняемого,' 
5) свидѣтели, присутствовавшіе при обнаруженіи нарушенія; 
G) сдѣланныя обвиняемымъ и свидѣтелями показанія или воз-
раженія; 7) объясненіе но онымъ составителя протокола, и 8) 
всѣ обстоятельства, могущія вліять на мѣру взысканія. 

85. При составлены протокола о производствѣ торговли 
безъ надлежаща™ промысловаго свидѣтельства изъ подвижныхъ 
помѣщеній, а также въ развозъ, разносъ или по образцамъ 
(комми-вояжеры), лица торговаго надзора обязаны потребовать 
отъ обвиняема™ въ обезпеченіе взысканы за сіе нарушеніе за-
лога, съ указаніемъ о семъ въ протоколѣ. В ъ случаѣ непред-
ставленія залога, они имѣютъ право подвергнуть аресту на сумму 
взысканія оказавшіеся у обвиняема™ товары, для продажи ихъ, 
по распоряженію казенной палаты, съ публичнаго торга на по-
полненіе взысканія. 

Причѣчаніе. При задержаніи товаровъ, кромѣ про-
токола (ст. 8 2 - 8 4 ) , составляется опись и оцѣнка това-
ровъ и производится ихъ опечатаніе, а въ протоколѣ 
означается: а) родъ и количество задержанныхъ пред-
метовъ; б) число мѣстъ или помѣщеній, въ которыхъ они 
уложены, и в) число печатей, приложенныхъ къ каждому 
изъ сихъ мѣстъ или помѣщеній. 
86. Протоколъ, по прочтеніи его въ присутствіи всѣхъ 

бывшихъ при его составлены лицъ, подписывается ими. За не-
грамотныхъ подписываются, по словесной ихъ просьбѣ, тѣ , кому 
они довѣрятъ. Въ случаѣ отказа обвиняема™ отъ подписанія 
протокола, обстоятельство это заносится въ протоколъ и удо-
стовѣряется подписями лицъ, присутствовавшихъ при его со-
ставленіи. 

87 . Повѣрка и составленіе протоколовъ о нарушеніяхъ не 
должны препятствовать производству торговли и другихъ про-
мысловъ или работъ въ промышленныхъ заведеніяхъ. Но, если 
торговое или промышленное заведеніе содержится вовсе безъ 
промысловаго свидѣтельства, и въ теченіе двухъ недѣль послѣ 
составленія протокола на оное не будетъ выбрано надлежащее 
свидѣтельство, то заведеніе подлежитъ немедленному закрытію, 

о чемъ должно быть сдѣлано объясненіе въ составленномъ 
протоколѣ. 

88. Протоколы о замѣченныхъ нарѵшеніяхъ представляются 
въ подлежащую казенную палату не позже трехъ дней по ихъ 
составлены или съ первою отходящею почтою: податными 
инспекторами, ихъ помощниками и чинами акцизнаго надзора— 
непосредственно, а прочими лицами мѣстнаго торговаго надзора 
—чрезъ подлежаіцихъ податныхъ инспекторовъ или ихъ помощ-
никовъ. 

89- В ъ случаѣ неполноты или неясности доставленыыхъ 
податному инспектору или его помощнику протоколовъ, лица 
эти обязаны дополнять ихъ недостающими свѣдѣніями. Для сего 
они пользуются правомъ допрашивать на мѣстѣ обвиняемыхъ, 
свидѣтелей и экспертовъ лично или поручить сіе торговымъ 
депутатамъ и прочимъ лицамъ торговаго надзора. При собраніи 
указанныхъ въ сей статьѣ дополнительныхъ свѣдѣній, всѣ 
упомянутый лица руководствуются правилами, установленными 
для производства дознаній чинами полиціи. 

90. Если будетъ доказано, по жалобѣ обиженной стороны, 
что закрытіе заведенія, обыскъ или выемка произведены были 
неправильно, то лица, сдѣлавшія неправильное распоряженіе, 
отвѣчаютъ за всякій вредъ и убытокъ, причиненный ихъ дѣй-
ствіями. 

Г Л А В А Ч Е Т В Е Р Т А Я . 

О дополнитѳльномъ налогѣ съ прѳдпріятій, обязан-
ныхъ публичною отчетностью. 

Отд. I. О налогѣ съ капитала. 

91. Налогу съ капитала подлежатъ предпріятія, принад-
лежащая акціонернымъ обіцествамъ и компаніямъ, паевымъ и 
инымъ товариіцествамъ по участкамъ, а равно всякаго рода 
кредитивы установленія, которыя, на основаніи уставовъ или 
замѣняющихъ оные правилъ, обязаны публиковать отчеты о 
своихъ операціяхъ или же представлять сіи отчеты на утвер-
жденіе по принадлежности. 

92. Налогъ съ капитала уплачивается въ размѣрѣ пят-
надцати копѣекъ съ каждой сотни рублей основного капитала 
предпріятія, при чемъ суммы капитала менѣе ста рублей въ 
расчетъ не принимаются. 
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2) получившія чистую прибыль свыше десяти процентовъ 
на ихъ основной капиталъ—шесть процентовъ со всей суммы 
полученной на него чистой прибыли и, сверхъ того, еще пять 
процентовъ съ той суммы чистой прибыли, которая превышаетъ 
десять процентовъ на означенный капиталъ. 

99. Процентный сборъ съ прибыли уплачивается за текущій 
годъ съ чистой прибыли отъ всѣхъ производимыхъ предпріятіемъ 
оиерацій, исчисленной согласно ст. 101. 

100. Обложенію процентнымъ сборомъ съ прибыли пред-
пріятій, упомяиутыхъ въ ст. 96, подлежитъ лишь чистая при-
быль, полученная по операціямъ, производимымъ сими предпрія-
тіями въ Имперіи. В ъ случаѣ составленія отчетовъ сихъ пред-
пріятій на иностранную монету, чистая прибыль ихъ переводится 
на рубли, на основаніи цѣшюсти сей монеты, опредѣлеиной въ 
Высочайшихъ повелѣніяхъ 15 августа и 21 ноября 1897 года 
(Собр. узак. и распор. Прав. 1897 г., № 88, ст. 1110 и 
№ 123, ст. 1758). 

101. Чистою прибылью, подлежащею платежу гіроцентнаго 
сбора съ прибыли, считается разность, исчисленная по отчету 
предгіріятія за истекшій операціонный годъ, между суммою ва-
лового дохода и нижеслѣдующими дѣйствительными изъ него 
расходами и отчисленіями за тотъ же годъ: 

1) На угіравленіе, содержаніе и эксплоатацію предпріятія: 
а) на всякаго рода вознагражденіе (жалованье, наградныя 

и т. п.) лицъ, входящихъ въ составъ правленій, совѣтовъ, учет-
ныхъ и наблюдательныхъ комитетовъ и ревизіонныхъ комиссій, 
какъ напр. председателей, директоровъ, управляющихъ, членовъ 
и т. п., а также управляющихъ предпріятіями, ихъ товарищей 
и уполномоченныхъ,—въ размѣрѣ не свыше десяти тысячъ руб-
лей въ годъ на одно лицо, и съ тѣмъ, чтобы общая сумма 
исключаема™ на сію надобность годового расхода не превышала 
трехъ процентовъ принадлежащаго предпріятію основного ка-
питала; 

Примѣчаніе. Министру Финансовъ предоставляется, 
по ходатайствамъ предпріятій, увеличивать установленную 



симъ пунктомъ трехпроцентную норму расходовъ, подлежа-
щихъ исключенію изъ валового дохода предгіріятія; 
б) на заработную плату и содержаніе рабочихъ и служа-

щихъ по найму въ заведеніяхъ и складочныхъ помѣщеніяхъ 
предпріятія; 

в) на комисеіонные, куртажные и маклерскіе расходы, а 
также путевыя, канцелярскія и судебныя издержки по предпріятію; 

г) на арендованіе и обработку эксплоатируемыхъ земель-
ныхъ угодій; 

д) на наемъ и содержаніе фабрикъ, заводовъ, торговыхъ и 
промышленныхъ заведеній и складочныхъ помѣщеній, а равно 
другихъ зданій и строеній, а также живого и мертваго инвентаря. 

е) на пріобрѣтеніе и перевозку предметовъ торговаго обо-
рота или матеріаловъ производства; 

ж) на отопленіе, освѣтценіе, водоснабженіе и содержаніе 
въ чистотѣ; 

з) на покрытіе значащихся по отчету предпріятія неблаго-
надежныхъ ему долговъ и дѣйствительныхъ убытковъ, понесен-
ныхъ имъ въ операціонномъ отчетномъ году, при чемъ не подле-
жатъ исключенію убытки находящихся въ Россіи предпріятій 
иностранныхъ обществъ и компаній по операціямъ, производи-
мымъ ими внѣ предѣловъ Россіи; 

и) на погашеніе нарицательной суммы основного капитала 
въ тѣхъ предпріятіяхъ, кои, по истеченіи опредѣленнаго въ ихъ 
уставахъ срока, должны перейти безвозмездно въ собственность 
казны, общественныхъ или иныхъ учрежденій или частныхъ лицъ; 

к) на погашеніе закладныхъ листовъ и облигацій, вы-
пускаемыхъ предпріятіями долгосрочна™ кредита за счетъ 
третьихъ лицъ, а равно на уплату процентовъ по означеннымъ 
листамъ и облигаціямъ; 

л) на уплату процентовъ по долгамъ, обезпеченнымъ недви-
жимостями, а также по тѣмъ облигаціоннымъ займамъ, которые 
не вошли въ основной капиталъ предпріятія; 

м) на уплату процентовъ по т.екущимъ долгамъ предпріятія, 
какъ напр. по текущимъ счетамъ, по счету полученныхъ въ 
кредитъ товаровъ (и т. п., а также по находящимся въ оборотѣ 
предпріятія, но не принадлежащимъ ему, спеціальнымъ капиталамъ; 

н) на отчисленія страховыми обществами въ резервъ премій; 
о) на уплату россійскихъ государственныхъ, земскихъ и го-

родскихъ налоговъ и сборовъ, кромѣ процентнаго сбора съ 
прибыли. 

2і IIa поддержаніе предпріятія въ исправности: 
а) на страхованіе при надлежаща™ предпріятію движима™ 

и недвижимаго имущества; 
б) на поцдержаніе въ исправномъ состояніи принадлежа-

щаго предпріятію имущества и на дѣйствителыю произведенный 
ремонтъ онаго, безъ увеличенія пѣиности имущества по балансу, 
при чемъ къ ремонту и поддержанію имущества не могутъ быть 
относимы расходы на возобновленіе имущества, съ увеличеніемъ 
его цѣнности, или на расширеніе предпріятія; 

в) на погашеніе первоначальной стоимости принадлежагцаго 
предпріятію имущества, впредь до полнаго погашенія оной, въ 
размѣрѣ: для каменныхъ и металлическихъ строеній и соору-
жена! и для металлическихъ судовъ, а въ горныхъ предпріятіяхъ— 
для земель, изъ нѣдръ коихъ добываются ископаемыя богатства, 
для шахтъ, штоленъ, основныхъ штрековъ и квершлаговъ—не 
свыше пяти процентовъ, а для деревянныхъ строеиій и судовъ, 
для машинъ и прочихъ орудій производства, и вообще для жи-
вого и мертваго инвентаря—не свыше десяти процентовъ ихъ 
стоимости. 

3) На дѣла благотворительна™ характера: 
а) на улучшеніе быта служащпхъ и рабочихъ, а равно 

членовъ ихъ семействъ, какъ напр.: отчисленія въ пользу разнаго 
рода кассъ и въ капиталы на страхованіе рабочихъ и на выдачу 
имъ пенсій и пособій; 

б) на устройство и содержаніе связаниыхъ съ предпрі-
ятіемъ лѣчебныхъ, учебныхъ и тому подобныхъ заведеній, а 
равн^ на всякаго рода предусмотрѣиныя уставами предпріятій 
благотворительный дѣла. 

Примѣчаніе 1. Расходы, означенные въ отд. 1 (п.п. 
б, с и ж), исключаются изъ валового дохода только въ той 
долѣ, какая упадаетъ на оборотъ операціоннаго отчет-
наго года. 

Примѣчаніе 2. Непредѵсмотрѣнные сею (101) статьею 
расходы, вытекаюіціе изъ особенныхъ свойствъ эксплоа-
таціи того или другого рода торговыхъ и промышленныхъ 
предпріятій, могутъ быть исключаемы изъ валового дохода 
на основаніи особыхъ разрѣшеній, даваемыхъ Министромъ 



Финансовъ, по соглашенію съ Государственными Контро-
леромъ и съ подлежащими ведомствами, съ темъ, чтобы 
о семъ было представляемо Правительствующему Сенату, 
для распубликованія во всеобщее сведеніе, и чтобы самыя 
разрешенія применялись ко всемъ однороднымъ пред-
иріятіямъ. 
102. Правленіе предпріятія обязано, въ теченіе месяца 

по утвержденіи общимъ собраніемъ или соответствующимъ оному 
учрежденіемъ годового отчета предпріятія, а главные предста-
вители и ответственный агентства упомянутыхъ въ ст. 96 пред-
пріятій—въ теченіе двухъ месяцевъ после сего утвержденія,— 
представить въ местную казенную палату полный годовой отчетъ 
и балаисъ, въ четырехъ экземплярахъ, а также копію прото-
кола объ утвержденіи означеннаго отчета. Т е изъ предпріятій, 
операціи которыхъ производятся какъ въ Россіи, такъ и за 
границею, обязаны представлять, сверхъ отчетовъ и балансовъ 
по операціямъ, производимымъ въ Россіи, также общіе отчеты и 
балансы по всемъ операціямъ предпріятія. 

103. Отчеты и балансы упомянутыхъ въ ст. 91 предпріятій, 
кроме предпріятій, для коихъ по сему предмету изданы особыя 
узаконенія, составляются по формамъ, утверждаемымъ для от-
дел ьныхъ родовъ предпріятій Министромъ Финансовъ, по еогла-
шенію съ Государственнымъ Контролеромъ и съ подлежащими 
ведомствами. Къ отчетамъ, балансамъ и протоколамъ, соста-
вленнымъ на иностранномъ языке, должны быть прилагаемы 
засвидетельствованные установленнымъ порядкомъ переводы на 
русскій языкъ. 

104. Независимо отъ сего, правленія, ответственный агент-
ства и главные представители предпріятій обязаны, въ сроки 
указанные въ ст. 102, публиковать ежегодно, по установленной' 
Министромъ Финансовъ таксе, въ «Вестнике Финансовъ, Про-
мышленности и Торговли» заключительные балансы предпріятій 
и извлеченія изъ годовыхъ отчетовъ оныхъ, о чемъ въ то же 
время должны уведомлять и мЬстную казенную палату. Въ 
извлеченіяхъ сихъ обязательно должны быть показываемы: 1) 
сумма основного, запаснаго, резервнаго и прочихъ капиталовъ; 2) 
счетъ прибылей и убытковъ за отчетный годъ, и 3) распреде-
леніе чистой прибыли, съ означеніемъ въ подлежащихъ случаяхъ 
размера выданнаго или предназначеннаго къ выдаче дивиденда 

на каждую акцію или пай. Въ случае неисполненія указаннаго 
въ сей (104) статье правила, казенная палата сама препро-
вождаетъ въ редакцію „Вѣстника Финансовъ, Промышленности и 
Торговли" заключительный балансъ и полный годовой отчетъ 
предпріятія, для опубликованія оныхъ на счетъ последняго. 

105. Процентный сборъ с ь прибыли уплачивается по месту 
нахожденія главныхъ правленій предпріятій, а съ предпріятій 
упомянутыхъ въ ст. 96, по месту нахожденія въ Имгіеріи ответ-
ственныхъ агентствъ или главныхъ представителей сихъ пред-
пріятій, одновременно съ представленіемъ въ казенную палату 
отчета предпріятія (ст. 102). 

106. Предпріятія, отчеты коихъ за истекшій операціонный 
годъ остались къ указанному въ ихъ уставахъ сроку неутвер-
жденными, обязаны, не позже двухъ мѣсяцевъ по истеченіи сего 
срока, уплатить въ казну процентный сборъ съ прибыли въ 
сумме, какая причиталась с.ъ нихъ за предшествовавшій опера-
ціонный годъ. 

107. По требованію казенной палаты или управляющая 
оною, правленія, ответственный агентства и главные представи-
тели предпріятій обязаны доставлять, не позже м е с я ч н а я срока 
со дня полученія ими требованій, все указанный въ последнихъ 
дополнительныя сведенін и разъясненія, необходимый для по-
верки отчетовъ. 

108. Представленные годовые отчеты и балансы поверяются 
въ подлежащей казенной палате на основаніи всехъ имеющихся 
въ ней свѣденій и документовъ. Если въ теченіе трехъ месяцевъ 
со дня представленія отчетовъ общее присутствіе казенной па-
латы не потребуетъ дополнительныхъ къ симъ отчетамъ сведеній 
(ст. 107 j или не сделаетъ возраженій противъ правильности 
исчисленія размера чистой прибыли, то исчисленіе сіе считается 
утвержденнымъ для обложенія предпріятія дополнительнымъ 
промысловымъ налогомъ. 

109. Если, по поверке отчета предпріятія, окажется, что 
процентный сборъ съ прибыли внесенъ въ меньшемъ, чемъ сле-
довало, размѣре, то правленія, ответственный агентства или 
главные представители предпріятій обязаны произвести причи-
тающуюся доплату въ месячный срокъ со дня предъявленія о 
томъ требованія казенной палаты. 

110. Въ случае непредставленія отчетовъ въ теченіе шести 



мѣсяцевъ послѣ установленнаго для сего срока (ст. 102) или 
сомнѣній въ правильности представленныхъ отчетовъ, неясности 
или неполноты доставленныхъ къ нимъ дополнительныхъ свѣ -
дѣній и разъясненій и невозможности выяснить инымъ путемъ 
чистую прибыль предпріятія, управляющій казенною палатою 
имѣетъ право потребовать отъ его правленія, агентства или 
представителей осмотра и повѣркп ихъ торговыхъ книгъ и 
оправдательныхъ документовъ, а равно и самыхъ заведеній, 
принадлежащихъ предпріятію. Осмотръ сей и повѣрка произво-
дятся не иначе, какъ съ особаго разрѣшенія Министра Фи-
нансовъ, предсѣдателемъ и одиимъ членомъ общаго присутствія 
казенной палаты, въ присутствіи правленія, агентства или глав-
наго представителя предпріятія. Объ осмотрѣ и повѣркѣ соста-
вляется протоколъ. 

111. Въ слѵчаѣ несогласія управляющаго казенною палатою 
съ постановленіемъ общаго прпсутствія ея по дѣламъ о про-
центномъ сборѣ съ прибыли, дѣла эти переносятся въ двухне-
дѣльный срокъ на разрѣшеніе губернскаго или областного по 
промысловому налогу присутствія. 

112. Жалобы на постановления общаго присутствія казен-
ной палаты приносятся, чрезъ казенный палаты, въ губернскія 
пли областныя по промысловому налогу лрисутствія, въ мѣсяч-
ный срокъ со дня объявленія означенныхъ постановленій, и 
должны быть разсмотрѣны губернскимъ или областнымъ по 
промысловому налогу присутствіемъ въ теченіе мѣсячнаго срока 
со дня подачи оныхъ или полученія дополнительныхъ по нимъ 
свѣдѣній. Принесеніе жалобы пріостанавливаетъ приведеніе въ 
исполненіе обжалованнаго постановленія. 

ИЗ. Жалобы на постановленія губернскихъ или област-
ныхъ по промысловому налогу присутетвій приносятся, чрезъ 
означенный присутствія, въ ІІравительствующій Сенатъ (по 1-му 
Департаменту), въ мѣсячный срокъ со дня объявленія означен-
ныхъ постановлен^, и представляются въ ГІравительствующій 
Сенатъ съ объясненіями губернскаго или областного присутствія-
Принесеніе жалобы не останавливаетъ приведенія въ исполненіе 
обжалованнаго ностановленія. 

Г Л А В А П Я Т А Я . 

О дополнитѳльномъ налогѣ съ предпріятій, нѳ обя-
занныхъ публичною отчетностью. 

Отд. I. О раскладочно м ь сооріъ • 

114. Торговый и промышленныя предпріятія, не поимено-
ванныя въ ст. 91, . въ томъ числѣ всякаго рода не изъятыя отъ 
основного промысловаго налога казенныя предпріятія, а также 
личныя промысловый занятія, причисленныя по приложенію У 
къ ст. 3 ко второму и третьему разрядамъ, подлежатъ, сверхъ 
основного промысловаго налога, платежу раскладочнаго сбора, 
за изъятіяыи, означенными въ ст. 115—117. 

Примѣчаніе. Предпріятія, иерешедшія изъ числа подле-
жащихъ раскладочному сбору въ разрядъ уплачивающихъ 
налогъ съ капитала и процентный сборъ съ прибыли по 
ст. 9 1 — И З или обратно, привлекаются въ годъ ихъ пре-
образованія: первыя—къ раскладочному сбору и процент-
ному сбору съ прибыли по ст. 114—151, авторыя—къ налогу 
съ капитала и процентному сбору съ прибыли по ст. 91 — ИЗ. 
115. Раскладочный сборъ не взимается въ областяхъг 

Амурской, Забайкальской, Приморской, Якутской, Акмолинской, 
Семипалатинской, Тургайской, Уральской, Закаспійской, Самар-
кандской, Семирѣченской, Сыръ-Дарьинекой, Ферганской, Даге-
станской и Карсской, а также въ округѣ Закатальскомъ. В ъ 
сихъ мѣстностяхъ, впредь до введенія раскладочнаго сбора, 
взимается, взамѣнъ онаго, при выборкѣ промысловыхъ свидѣ-
тельствъ на предпріятія и личныя промысловыя занятія, подле-
жащія названному сбору въ другихъ мѣстностяхъ Имперіи, 
двадцать пять процентовъ съ цѣны сихъ свидѣтельствъ. 

И 6 . Отъ платежа раскладочнаго сбора освобождаются: 
1) всѣ вновь возыикшія предпріятія, коимъ къ 1 апрѣля 

не истекъ годичный срокъ со дня ихъ открытія; ! 

ІІримѣчаніе. Вновь возникшими предпріятіями не при-
знаются подряды и поставки, хотя бы исполненіе ихъ про-
должалось не болѣе одного года, а также т ѣ предпріятія, 
которыя въ теченіе года: а) переведены изъ одного помѣ-
щенія въ другое или изъ одной мѣстности въ другую; 



б) перешли отъ одного лица или учрежденія къ другому. 
в) хотя и не производясь операцій постоянно въ теченІе 
года, по возобновляюсь ихъ ежегодно на извѣстный періодъ 
времени; 
2) торговыя иредпріятія четвертаго и пятаго разрядовъ 

промышленныя предпріятія седьмого и восьмого разрядовъ и 
пароходныя предпріятія съ общею площадью нагрѣва паровыхъ 
котловъ, не превышающею трехсотъ квадратныхъ футъ; 

3) предпріятія, прибыль коихъ по всѣмъ торговымъ и про-
мышлениымъ заведеніямъ или дѣйствіямъ одного лица въ пре-
дѣлахъ одного податного участка не превышаетъ: въ столицахъ 
3 0 0 руб., въ мѣстностяхъ: I класса—250 руб., II класса—200 р. 
III класса—150 р. и IV* к л а с с а - 1 0 0 р., а также пароходныя 
предпріятія, прибыль коихъ не превышаетъ 200 рублей; 

4 ) экспедиторы при таможняхъ, биржевые маклеры и бир-
жевые нотаріусы (разр. II и III прил. V къ ст. 3), прибыль 
коихъ не превышаетъ двойного размѣра основного промысловаго 
налога, уплаченнаго за занятіе ихъ промысломъ. 

117. Раскладочнымъ присутствіямъ предоставляется осво-
бождать отъ раскладочнаго сбора предпріятія и личныя про-
мысловыя занятія съ большею прибылью, чѣмъ означено въ п.п. 
3 и 4 предыдущей (116) статьи, въ случаѣ представленія дока-
зательству что указанный предпріятія или личныя промысловыя 
занятія находятся въ особо затрудиительномъ положеніи. 

118. Общая на Имперію сумма раскладочнаго сбора назна-
чается на каждые три года въ законодательномъ порядкѣ. 

119. Установленная, согласно предыдущей (118) статьѣ , 
сумма уменьшается ежегодно на ту часть раскладочнаго сбора, 
которая причиталась съ предпріятій, перешедшихъ въ истекшемъ 
году изъ числа подлежащихъ раскладочному сбору въ разрядъ 
уплачивающихъ налогъ съ капитала и процентный сборъ съ 
прибыли (ст. 91 и 152). 

120. Распредѣленіе общей на Имперію суммы раскладочнаго 
сбора (ст. 118 и 119) между губерніями и областями произво-
дится ежегодно, согласно степени развитія въ нихъ торговли и 
промышленности, по обсуждсніи составленных!, Департаментомъ 
Торговли и Мануфактуръ предположен^, въ особомъ по про-
мысловому налогу присутствіи (ст. 9). Постановленія присутствія 
по этому предмету приводятся въ дѣйствіе, съ утвержденія 

Министра Финансовъ, по соглашенію въ подлежащихъ случаяхъ 
съ Министрами Внутрепнихъ Дѣлъ, Военнымъ и Земледѣлія и 
Государственные Имуществу а также съ Госѵдарственнымъ 
Контролеромъ. 

121. Назначенная на губернію или область сумма раскла-
дочнаго сбора распредѣляется обшимъ гірисутствіемъ казенной 
палаты, въ началѣ каждаго года, между податными участками 
(ст. 17 и п. 1 ст. 19) или отдѣльными отраслями торговли и 
промышленности (ст. 21), на основаніи заключающихся въ 
раскладкахъ предшествовавшаго года свѣдѣній о числѣ пред-
пріятій и суммѣ ихъ оборота и прибыли, а также по соображе-
нію какъ съ состояніемъ мѣстной торговли и другихъ про-
мысловъ въ теченіе истекшаго года, такъ и съ видами на те-
кущій годъ. 

Примѣчаніе. Въ случаѣ крупныхъ пожаровъ, наводне-
ній, эпидемій и тому подобныхъ бѣдствій, постигшихъ 
предпріятія какого-либо податного участка, Министру Фи-
нансовъ, по ходатайствамъ общихъ гірисутствій казенныхъ 
палату предоставляется уменьшать или слагать сумму 
раскладочнаго сбора, назначенную согласно сей (121) статьѣ 
на пострадавшій податной участокъ. 
122. Торговыя и промышленныя предпріятія и личныя про-

мысловыя занятія распредѣляются раскладочными присутствіями, 
по родамъ и видамъ торговли и другихъ промысловъ, на группы, 
ѵстановляемыя общимъ присутствіемъ казенной палаты. Для 
каждой группы раскладочное присутствіе опредѣляетъ процентъ 
средней прибыльности съ оборота (ст. 126), подлежащій утвер-
жден™ общимъ присутствіемъ казенной палаты. 

123. По каждому торговому предгіріятію I и II разрядовъ 
или промышленному предпріятію первыхъ пяти разрядовъ, а 
равно по каждому находящемуся въ столицахъ и мѣстностяхъ 
первыхъ трехъ класеовъ торговому предпріятію III разряда и 
промышленному предпріятію VI разряда, должно быть подаваемо 
ежегодно, не позже 1 апрѣля, въ подлежащее раскладочное 
присутствіе заявленіе по установленной формѣ, въ которомъ 
означается: 1) званіе, имя, отчество и фамилія лица, на имя коего 
выдано выбранное для заведенія промысловое свидѣтельство; 2) 
мѣстожительство его; 3) родъ и мѣстонахожденіе каждаго 
принадлежащаго ему въ предѣлахъ податного участка торго-



ваго или промышленнаго заведенія п складочнаго помѣщенія; 
4 ) признаки, указываЕощіе на размѣръ торговли и другихъ 
промысловъ (ст. 125); 5) оборотъ по каждому заведенію или 
отдѣльному промыслу за послѣдній истекшій годъ, со вклю-
ченіемъ оборотовъ по ярмарочной торговле, а также по подря-
дамъ и поставкамъ (ст. 126), и 6) но желанію заявителя, полу-
ченная имъ по каждому заведенію за тотъ же годъ действи-
тельная прибыль, съ объясненіемъ обстоятельствъ, вліявшихъ 
на увеличеніе или уменьшеніе ея противъ предыдущая года. 

124. Для подлежащихъ раскладочному сбору предпріятій, 
который не представятъ указанныхъ въ предыдущей (123) 
статье заявленій, или не обязаны представлять сіи заявленія, 
упомянутыя въ нихъ сведенія собираются должностными лицами 
податного надзора, при участіи членовъ изъ плателыдиковъ въ 
ра складочныхъ присутствіяхъ. 

125. Признаками, указывающими на размѣръ торговли и 
другихъ промысловъ, считаются: 1) для торговыхъ предпріятій— 
помещенія, занятыя какъ подъ торговый заведенія, такъ и подъ 
склады товаровъ, и годовая наемная плата за означенныя помѣ-
щенія, число служашихъ въ заведеніяхт» лицъ и сумма ихъ го-
дового вознагражденія и содержанія, а также признаки, служа-
щіе для выборки промысловыхъ свидетельству согласно прил. 
II къ ст. 3; 2) для промышленныхъ предпріятій—число и сила 
дѣйствовавшихъ въ теченіе года машинъ и орудій производства, 
число рабочихъ и служащихъ и ихъ годовая заработная плата 
и содержаніе, а также количество д о б ы т а я сырья, выработан-
ныхъ и проданныхъ въ теченіе года издѣлій, и 3) для личныхъ 
промысловыхъ занятій—признаки, служащіе для выборки промы-
словыхъ свидетельству согласно разр. II и III прил. V къ ст. 3. 

126. Основаніемъ для определенія оборота предпріятій и 
личныхъ промысловыхъ занятій (ст. 122) служитъ: 1) для бан-
кирскихъ заведеній, ссудныхъ кассъ и меняльныхъ лавокъ— 
валовая сумма всехъ поступленій въ теченіе года по активнымъ 
операціямъ какъ на собственный капиталу такъ и на вклады 
и всякаго рода оборотныя средства (по кассе, счетамъ и комис-
сіоннымъ операціямъ); 2) для торговыхъ предпріятій—сумма 
годовой валовой выручки по продаже товаровъ какъ на налич-
ныя деньги, такъ и въ кредитъ, со включеніемъ суммъ, выручен-
ныхъ по иодрядамъ и поставкамъ и по ярмарочной торговле; 
3) для отдѣльныхъ подрядовъ и поставокъ—валовая сумма, по-

лученная подрядчикомъ или поставщикомъ или причитающаяся 
ему за выполненныя имъ въ теченіе года обязательства; 4) для 
промышленныхъ предпріятій, занимающихся добычею или пере-
работкою сырья, а также производствомъ издѣлій изъ добытыхъ 
или купленыыхъ за собственный счетъ матеріаловъ,—валовая 
стоимость проданная сырья или выработанныхъ и проданныхъ 
въ теченіе года издѣлій; для заведеній же, занимающихся рабо-
тами только изъ чужихъ матеріаловъ,—валовой годовой зарабо-
токъ, и 5) для предпріятій перевозочныхъ, рабочихъ артелей, а 
также для всякаго рода торговая посредничества,—валовая 
сумма годового заработка. 

127. Поданныя плательщиками заявленія (ст. 123), до раз-
смотрѣнія ихъ въ раскладочномъ присутствіи, поверяются иред-
седателемъ онаго. Съ этою целью онъ пользуется правомъ: 1) 
требовать отъ плательщиковъ необходимыхъ разъясненій, въ 
дополненіе къ поданнымъ заявленіямъ; 2) собирать, чрезъ опросъ 
сведущ ихъ лицъ, необходимый свѣдѣнія для правильнаго опре-
деленія оборота к а ж д а я отдельная заведенія или промысла 
(ст. 126); 3) извлекать необходимый сведенія въ правитель-
ственныхъ, общественныхъ и сословныхъ учрежденіяху съ со-
блюденіемъ въ этомъ отношеніи порядка, установляемая по 
соглашенію Министра Финансовъ съ подлежащими ведомствами; 
4) производить осмотръ заведеній и складочныхъ помѣщеній въ 
присутствіи владѣльцевъ оныхъ, ихъ домашнихъ или уполно-
моченныхъ, и 5) въ случае особой необходимости, просматривать, 
съ согласія плательщиковъ, въ журнале или ежедневной книгѣ, 
а равно въ кассовыхъ и товарныхъ книгахъ (ст. 606 — 608 уст. 
торг. и ст. 8 — 17 торг. кодекса въ губерніяхъ Царства Поль-
скаго) записи выручки и продажъ предпріятій, а также книги 
по активнымъ операціямъ въ банкирскихъ заведеніяхъ, ссудныхъ 
кассахъ и меняльныхъ лавкахъ. 

128. По проверке заявленій плательщиковъ и установлены 
оборотовъ по каждому отдельному торговому и промышленному 
заведенію или промыслу за предыдущій годъ, раскладочное 
присутствіе оиредѣляетъ прибыль заведенія или промысла, под-
лежащую обложенію раскладочнымъ сборомъ. 

129. Для плательщиковъ, которые представятъ въ рас-
кладочное присутствіе торговый книги или засвидетельствован-
ныя у нотаріуса выписи изъ торговыхъ книгъ, могущія служить 



для опредѣленія дѣйствительно полученной ими прибыли, и 
заявить при семъ о своемъ согласіи на повѣрку означенныхъ 
выписей по подлиннымъ торявымъ книгамъ, основаніемъ для 
исчисленія причитаюшагося съ предпріятія размѣра раскладоч-
наго сбора служитъ дѣйствительно полученная прибыль, про-
вѣренная. въ случай надобности, предсѣдателемъ раскладочнаго 
присутствія. 

130. Для плательщиковъ, которые не подчинятся пра-
вила.мъ, означеннымъ въ ст. 129, или представятъ торговый 
книги или выписи, которыя, по провѣркѣ оныхъ, будутъ при-
знаны раскладомнымъ присутствіемъ недостаточными для опре-
дѣленія дѣйствительно полученной прибыли, основаніемъ для 
исчисленія причитающаяся съ предпріятія размѣра раскладоч-
наго сбора служитъ установленный оборотъ предпріятія за 
истекшій годъ и процентъ средней прибыльности съ оборота, 
опредѣленный для данной группы предпріятій (ст. 122). 

131. Если предпріятіе или промыселъ изъ числа упомя-
нутыхъ въ ст. 130 находится въ условіяхъ средней прибыль-
ности, то прибыль его для обложенія раскладочнымъ сборомъ 
опредѣляется процентомъ прибыльности съ оборота, указаннымъ 
въ ст. 122. Для тѣхъ же предпріятій или промысловъ, которые 
находятся въ особенно благоиріятныхъ или неблагопріятныхъ 
условіяхъ, въ зависимости какъ отъ свойства самаго промысла, 
такъ и отъ временныхъ или случайныхъ обстоятельствъ, рас-
кладочному присутствію предоставляется назначать соотвѣт-
ственно повышенные или пониженные проценты прибыльности, 
съ надлежащимъ объясненіемъ гіричинъ сего въ особомъ журналѣ 
и съ тѣмъ, чтобы повышенный процентъ не превосходилъ уста-
новленная для данной группы предпріятій болѣе, чѣмъ на 
половину. 

132. ГІо ходатайствамъ плательщиковъ раскладочнаго сбора, 
владѣющихъ въ предѣлахъ одного податного участка несколь-
кими относящимися къ одному роду промысла заведеніями, 
раскладочному присутствію предоставляется, съ разрѣшенія 
общаго присутствія казенной палаты, принимать въ основаніе 
исчисленія причитающаяся съ плательщиковъ размѣра раскла-
дочнаго сбора совокупность прибылей, полученныхъ по всѣмъ 
симъ заведеніямъ. 

133. Назначенная на участокъ или на отдѣльную отрасль 
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поступившими — ™ тствія, на 
тпщъ, принимавшихъ участіе в в 
утвержденіе общаго присутствіи казенной 

Р 1 3 9 . Если председатель 
знаетъ, что принятия большинством* его членов 



опредѣленія прибыли плательщиковъ противорѣчттъ п 
сего положенія и инструкціямъ Министра Ф я н І Г в ъ 
то возрашенія его по сему предмету, въ с е м и д ™ ! ( ^ 
ставляются на разрѣщеніе общаго п п и с Г Р ° К Ъ ' П р е д " 

ИО. Общее п р и с у щ е » — 
въ точномъ соблюденіи правялт Л а ™ ' у д о с т о в ѣ Р и в ш я е ь 
приступаетъ къ р а ^ п Г ^ Г Л Г " ^ 
ключеній раскладочнаго присутствія Г ѵ і о П Л а Т е л Ь І Ц И К ° в д " 
отдѣльныхъ м „ ѣ н і , по каждому И я ъ У п о д Г н ™ Г 1 3 8 

общее присутствие казенной п„„„ "оданныхь возраженій 

дѣленіе, измѣняя, Г Г у ч а ѣ на/об П 0 С Т а Н 0 В Л Я е т ъ с в ° в опре-
и размѣръ причитающагося съ m ^ n r f ™ ' • и с ч и с л е н ' е прибыли 
мы слова го завятія раскладочнаго сбора " а Т " " Л И Ч Н а Г ° П р ° -

в — = т я - » = = 
вленія вамѣченпыхъ нміравильностейЧ1Къ Д ™ И С П р а " 
п р и М ѣ н я Ю т с я правила, L ^ * ™ ^ ^ « 

лаетъ L e i ™ Д Г л а д Г е Л Г ; ~ 
въ ст. 32. окладные листы порядкомъ, указаннымъ 

не B o ü s r s i z z : \ n o 4 H ° M * <*>»• « 
означеннаго сбора œ Z I Z Z У ' П р И Б Л е к а ю т с я * * платежу 
Цента съ прибы™ какой о п п Z * " " ' " Р Й З М Ѣ р Ѣ Т 0 Г 0 * е п р ° " 
податномъ участкѣ з а L " і й ^ Р Я С К л а д к ѣ в * 
на подачу С р а ж е н * Г а Г щ и Г в ' ъ Т с ч Г я е Г Г " ^ 
ченія имъ щівѣщеній раскладочнаго n p ^ L з Г 

начей т"а ^ : Г Т Й о к т я б ° Р Ъ № ~ ^ каз-

еовь, „о предега№^ямъ общ Р хъпгасѵгет°^й' ^ ^ ^ 
предоставляется назначать для 1 Т У к а з е « н ь , х ъ палатъ, 
ленный срокъ, безъ ^ о ж е н Г н Г Т ^ т Г н о ^ о т д а ~ 
к ъ раскладочному сбопѵ „ „ "Редпріятія, привлекаемый 

уплатить сей боръ въ Z Г ™ * ( № Ш ) ' 
окладныхъ листов* С ° Д Н Я имъ 

145. Относительно обжалованія постановлен^ общихъ при-
сутсгвій казенныхъ палатъ по дѣламъ о раскладочномъ сборѣ, 
переноса сихъ дѣлъ, по несогласно управляющаго казенною 
палатою съ рѣшеніемъ общаго прис.утствія, въ губернское или 
областное по промысловому налогу присутствіе и обжалованія 
рѣшеній сего послѣдняго присутствія, соблюдаются правила, 
изложенныя въ ст. 111 — 113, но принесеніе жалобы на поста-
новленіе, коимъ поданныя на заключеніе раскладочнаго нри-
сутствія возраженія (ст. 137 и 140) оставлены безъ удовлетво-
ренія, не останавливаетъ приведенія въ исполненіе обжалован-
иаго постановлен!я. 

146. Раскладочный сборъ, сложенный съ плательщиковъ 
послѣ утвержденія раскладки на текущій годъ, кромѣ сбора, 
сложеннаго на основаніи примѣчанія къ ст. 121, прибавляется 
къ общей суммѣ назваинаго сбора, назначаема™ на слѣдующій 
годъ на ту же губернію или область. 

14-7. При распредѣленіи назначенной на губернію или 
область суммы раскладочнаго сбора по участкамъ или отдѣль-
нымъ отраслямъ торговли и промышленности (ст. 121), а также 
при распредѣленіи предпріятій и личныхъ промысловыхъ занятій 
на группы и при утверждеши процентовъ средней прибыльности 
съ оборота (ст. 122), въ засѣданія общаго присутствія казенной 
палаты, кромѣ постоянныхъ членовъ онаго (ст. 12), пригла-
шаются: управляющій мѣстною контрольною палатою, на правахъ 
члена, а въ случаѣ надобности—предсѣдатели мѣстныхъ раскла-
дочныхъ присутствій, съ правомъ совѣщательнаго голоса. Кромѣ 
того должны быть приглашаемы, съ правомъ совѣщательнаго 
голоса, свѣдушія лица, по возможности, отъ всѣхъ родовъ 
торговли и другихъ промысловъ. Упомянутый свѣдущія лица 
обязательно приглашаются, на тѣхъ же основаніяхъ, и въ раскла-
дочныя присутствія, по всѣмъ дѣламъ, касающимся исчисленія 
подлежащихъ платежу раскладочнаго сбора прибылей. 

Отд. II. О процентномъ сборѣ съ прибыли. 

148. Платежу процентнаго сбора съ прибыли на основаніи 
ст. 149—151, сверхъ раскладочнаго сбора, подлежатъ всѣ пред-
пріятія и занятія, облагаемый симъ еборомъ (ст. 114), кромѣ 
слѣдующихъ: 1) оптовыхъ складовъ вина и спирта, а также 



фабри к ъ и за вод о въ, выдѣлывающихъ оплачиваемые акцизомъ 
продукты: 2) торговыхъ преднріятій III разряда и промышлен-
ныхъ предпріятій VI р а з р я д а - в ъ мѣстностяхъ четвертая класса, 
п о) предпріятій и личныхъ промысловыхъ заиятій, освобождае-
ш ь ^ отъ платежа раскладочная сбора [ст. 116, 117 и 121 (прим.)] 

149. Процентный сборъ взимается лишь съ той части 
исчисленной для обложенія раскладочнымъ сборомъ прибыли 
которая превышаем увеличенный въ тридцать' разъ окладъ 
основного промысловаго налога, уплаченнаго за данное предпрія-
тіе или личное промысловое занятіе. 

150. Процентный сборъ взимается въ размѣрѣ одного рубля 
съ каждыхъ тридцати рублей упомянутая въ предыдущей (149) 
статьѣ излишка прибыли, при чемъ суммы прибыли менее 
тридцати рублей въ расчетъ не принимаются. 

151. Процентный сборъ съ прибыли исчисляется совместно 
съ раскладочнымъ сборомъ и вносится въ общіе съ нимъ оклад-
ные листы. Относительно исчисленія прибыли для обложенія ея 
симъ сборомъ, взиманія о н а я и обжалованія соблюдается по-
рядокъ, установленный для раскладочная сбора. 

152. Изъ числа предпріятій, подлежащихъ раскладочному 
соору (ст. 114), товарищества полный и на вѣрй, а также тор-
говый предпріятія первого разряда и промышленныя первыхъ 
трехъ разрядовъ, въ случае заявленная ихъ владельцами ка-
зенной палате желанія, облагаются, вмѣсто раскладочнаго и 
процентная сборовъ по ст. 1 1 4 — 1 5 1 , - н а л о г о м ъ съ капитала и 
процентнымъ сборомъ по ст. 9 1 - 1 1 3 , если они докажутъ 
размеръ своихъ основныхъ капиталовъ и будутъ представлять 
правильные отчеты, согласно правиламъ, установленнымъ для 
предпріятій, обязанныхъ публичною отчетностью. 

Г Л А В А Ш Е С Т А Я . 

О нѳдоимкахъ и взыеканіяхъ. 

Отд. /. О недоимкахь. 

153. За несвоевременный платежъ дополнительная про-
мысловаго налога или суммъ, зачисленныхъ по основному про-
мысловому налогу въ недоимку, съ неисправныхъ плательщиковъ 
взимается пеня въ размѣрѣ одного процента въ месяцъ съ 

состоящей въ недоимке суммы. При »томъ неполный мѣсяцъ 
считается за полный, а недоимка въ п я т ь д е с я т и бол fee ьо 
п Г к " за рубль, недоимка же въ размере менее пятидесяти 

копѣекъ въ расчетъ не принимается. п п Р П П Г Т , . 
154 Обіцимъ присутствіямъ казенныхъ палатъ предоста 

ваяется по ходатайствам!» плательщиковъ, находящихся въ за-
тр дняельномъ положепіи, разрешать равсрочку уплаты недо-
и м о Г по государственному промысловому налогу на сумму не 

одной т і с я ч и рублей и на срокъ не более одного года, 
безъ пачисленія пени, съ обезпеченіемъ уплаты недоимки зало 
гомъ пи поручительством!», а въ случае благонадежности пе-
д о и м ш и а - и безъ обезпеченія. Разсрочка недоимокъ свыше 
— ой суммы или на более продолжительные сроки можетъ 
б ь п ъ допускаема не иначе, какъ съ разрешения Министерства 

Ф И ™ . Ь Е с л и за плательщиками государствеинаго промысло-
ваго налога будетъ числиться недоимка по сему налогу, плала 
Г й Г у д е п разсрочена, то, по распоряжению казенной па-
паты местная полиція предъявляем недоимщику требоваше ооъ 
уплате недоимки въ месячный срокъ. Если и въ теченіе сего 
со ока недоимка пополнена не будетъ, то находянцйся въ при-
надлежащем!» недоимщику заведеніи товара» подвергается не-
медленно описи и продаже съ публичная торга на пополнена 
недоимки; взысканіе же недоимокъ съ лицъ, занимающихся лич-
H Z промысловыми за и я ті я ми, обращается либо на ихъ имуще-
ство либо на получаемое ими жалованье или вознаграждение. 

' 156 Излишне поступившія въ у п л а т у государственная про-
мысловаго налога суммы возвращаются, а недоимки, неправильно 
чисчяіціяся или безнадежный ко взыскан,ю, слагаются со сче-
товъ, по распоряженіямъ казенныхъ палатъ, на всякую сумму. 

Отд. II. 0 взысканіясъ за нарутнія правть о юсу дарствен номъ 
промыеловомь налоіѣ. 

157 За производство торговли и другихъ промысловъ, а 
также личныхъ промысловыхъ занятій. безъ промысловаго сви-
дѣтельства, „ли по свидетельству меньшей цѣнностп, ч ѣ и ъ ^ о , 
которое подлежало выборкѣ. владѣльцы предпршт.й или лица, 
п р о и з в о д я ^ . промысловыя занятія, сверхъ обязанности взять 



- = e - - — « V 
Денежному В З ыскані ю „ е свыше ™ Г п г п о л в е р ™ ° т с я 
или недоплаченной суммы за п а д е ж а е н Г Т * * " Г е н н о й 

ПтшьчаЫе. В ъ с л ѵ ч і ^ евидѣтельство. 
Другихъ промысловъ безъ н ; д л ™ Р 0 И З В 0 Д С Т В а Т О р г о в л и  

дѣтельства въ теченіе сви-
екаше определяется только за » * Д е Н Ѳ Ж Н ° е В з ы " 
Дѣтельства въ годъ Х р * сви-

же за свидетельство^Тп о й Т ^ ^ ^ 4 ™ ' 
взыекивается и за прежніе гп П р о м ы с л ° в ь . й налогъ 
три года. Р Ѳ И , Ш е Г ° л ы > " о не болѣе, какъ за 

- исполнению 
зднятш, унолномоченныхъ и п " ™ И ! Г Л Ь С Т В Ъ М « с л о е н я 
вѣдывающихъ, на правахъ „ Z T " В ° ° б [ ц е за-
мышленными заведениями Di Z T Т ° Р Г О В Ы М И - "ро-
отраслями или Z Z Z l Z I o Z Z ™ ' 
* » не свыше двойного р а з * X X * ~ H ° M y взыска-
лежавшее выборке свндѣтель/тзо " ' ^ y ™ 4 e H H 0 * в а " « « -

Деніяхъ л и ц 7 у Г о л н Г о ч е ? Н ы х ? н а В Ь ' ? в е И П р о м ы ш л ~ ъ заве-
f « - 66). владельцы оныхъ п о д в е р г а ю т / * 
не свыше стоимости надлежащаго с в и „ е Д е Н е Ж Н ° ^ в з ы с к а н і ю 
мысловое „ е по з а / е д ы / Г с Г ^ Г ™ ^ 

( l L 3 0 ^ 6 съ прил. И ст 48) Z Р Г Ъ Н е Д 0 3 В 0 л я е т с я 
и разноснаго торга хотя 1 п Р 0 ™ о д с т в о развознаго 
но въ г о р о Д с К и Р х ъ 7 Г с : л е Г х ъ 7 с Г 4 Н Г И М Ъ С В И Д Ѣ Т е Л Ь И В а М Ъ ' 
означенный торгъ, подвергаются X X Л В Д а ' п р 0 и з в ° Д я Щ І я 
ДВОЙНОЙ стоимости нромьшловаго Z Z Z Z ^ " " 

161. За производство торговли и „ 
ному промысловому билету в ы л а і Т П р ° М Ы С Л О В Ъ "о безплат-
61), лица, производящія торговлю " „ ™ Я Д Р У Г ° Г ° Л И р а («• 

а также лица, передавая ^б^Z"™ " Z T ' ™ ° М У ^ 
взысканпо не свыше ста рублей Z Z Z 

въ заведеніи но найму (ст. 70), а равно за непредъявленіе 
лицамъ торговаго надзора, при повѣркѣ торговли, промысловыхъ 
свидѣтельствъ на развозный или разносный торгъ, владѣльцы 
предпріятій или лица, производящія торгъ, подвергаются денеж-
ному взысканію не свыше двадцати пяти рублей. 

163. За неимѣніе на заведены или складочномъ помѣщеиіи 
вывѣски (ст. 70) владѣльцы предпріятій подвергаются денеж-
ному взысканію не свыше десяти рублей. 

164. За непредставленіе подлежащей казенной палатѣ, въ 
установленный срокъ, отчетовъ и копій протоколовъ общихъ 
собраній предпріятій, обязанныхъ публичною отчетностью (ст. 
102), или затребованныхъ отъ ихъ правленій, отвѣтственныхъ 
агентствъ или главныхъ представителей дополнительныхъ къ 
отчетамъ свѣдѣній и разъясненій (ст. 107), предпріятія, до-
пустившія означенныя нарушеиія, подвергаются денежному взы-
сканію не свыше трехсотъ рублей. 

165. За неподачу въ установленный срокъ, безъ уважитель-
ныхъ причинъ, въ раскладочное присутствіе заявленій по рас-
кладочному сбору, а равно за невключеніе въ поданныя заявле-
нія свѣдѣній, необходимыхъ для опредѣленія оборотовъ и при-
былей иредпріятій (ст. 123), плательщики означеннаго сбора 
подвергаются денежному взысканію не свыше с т рублей. 

166. Въ случаѣ производства кѣмъ-либо нѣсколькихъ на-
рушеній, денежное взысканіе опредѣляется за каждое изъ на-
рушеній въ отдѣльности. 

167. Дѣйствіе статей 157—166 распространяется на слу-
чаи нарушенія правилъ о государственномъ промысловомъ налогѣ 
правительственными, земскими, городскими и сословными учрежде-
ніями, при чемъ взысканія опредѣляютея съ виновныхъ лицъ, 
служащихъ въ сихъ учрежденіяхъ, порядкомъ, установленнымъ 
для наложенія взысканій за проступки по службѣ. 

Отд. III. О порядкѣ производства дѣ.гъ по наложенію взыскание 
за нарушенія правилъ о государственномъ промысловомъ налоіѣ. 

168. Возбужденіе дѣлъ о нарушеніяхъ правилъ о государ-
ственномъ промысловомъ налогѣ возлагается: 1) по основному 
промысловому налогу—на лицъ торговаго надзора; 2) по допол-
нительному промысловому налогу съ предпріятій, обязанныхъ 
публичною отчетностью,—на общее присутствіе казенной палаты, 



1 1 1 Д 0 П 0 Л Н И Т Г Н 0 М У П р о ™ У предпріятій. 
с ѵ т с 1 Г Ь П У б Л И Ч Н 0 Ю ° ™ ™ ° < ™ о , - на раскладочныя при-
^ у 1 С 1 В1Я, 

169. Дѣла о нарушеніяхъ правил* объ основномъ про-
мысловом* налогѣ разрешаются казенною палатою, a дѣла о 
нарушеніяхъ правил* о дополнительном* промысловом* н а л о г ѣ -
общимъ присутствіемъ палаты. 

170. Обвиняемым* предоставляется подавать въ казенную 

1 " Ь М е Н Н Ы Я ° б Ъ Я С Н е Н І Я П ° - которые oZ признают* неправильными. 

„ Р Н „ 1 7 1 ' К а 3 е Н Н а Я П а Л Э Т а ' Н Ѳ П ° З Ж е м ѣ с я в н а г о срока со вре-
мени получен.я протокола или дополнительныхъ къ нему свѣдѣній 

с п о к а Т о П Р И С У Т С Т В І е К а 3 е Н Н О Й п а л а т ы - н е позже мѣсячнаго' 
п ы х * 2 Z T В 0 3 б у Ж Д е н і я д ѣ л а и л и с °брянія дополнитель-
н о ! 1 ' 3 а И Ы р а з С М О Т Р ѣ т ь Дѣло и постановить по 
оному рѣшеше. 

172. Ж а л о б ы на решенія казенной палаты или общаго ея 
присутствш приносятся, чрезъ казенную палату, въ губернское 
или областное „о промысловому налогу п р и с у х е ! , въ 
срокъ со дня вручешя копіи съ решенія. Решенія , не обжало-
ванный въ означенный срокъ, приводятся въ исполненіе уста-
новленным* порядком* (ст. 178). 

173. На разсмотрѣніе губернскаго или областного по про-
мысловому налогу присутствія представляются управляющим* 
казенною палатою рѣшенія казенной палаты , 1 о б щ ! I 
присутствш по дѣламъ, по коимъ, до приведенія сихъ рѣшеній 
въ исполнена, обнаружились новыя обстоятельства, не бывшія 
ВЪ виду при первоначальном* разсмотрѣніи дѣла. 

174. О днѣ разсмотрѣнія дѣла въ губернскомъ или област-
номъ по промысловому налогу присутствіи обвиняемому по-
сылается извѣщеніе, при ч е м ъ ему предоставляется право ' при-
сутствовать при докладѣ дѣла и давать еловесныя или подавать 
письменный по оному объясненія; но неявка обвиняемаго или его 
повѣреннаго ne останавливает* рѣшенія дѣла. 

175. Жалобы на рѣшенія губернскаго или областного по 
промысловому налогу присутствія приносятся, чрезъ означенный 
присутствш, въ Правительствующий Сенатъ (по 1-му Департа-
менту), въ мѣсячный срок* со д„я вручепія копіи съ рѣшенія 
И представляются в * Правительствующій Сенат* съ объясненіями 

губернскаго или областного присутствія. Принесеніе жалобы не 
о с т а н а в л и в а е м приведеиія въ исполненіе обжалованнаго рѣшенія. 

17G. Рѣшенія губернскаго или областного по промысловому 
налогу присутствія, по которымъ управляющіы казенною палатою 
или входящее въ составъ присутствія лицо прокурорскаго надзора 
предъявить протесты въ теченіе двухъ недѣль, пріостанавли-
ваются исполменіемъ и представляются, также въ теченіе двух-
иедѣльнаго срока, чрезъ Министерство Финансовъ, на разрѣшеніе 
Правительствующего Сената (по 1-му Департаменту). 

177. Если, при разсмотрѣніи дізлъ о нарушеніи правилъ 
о государственномъ промысловомъ налогѣ , обнаружатся дѣянія, 
за который виновные подлежатъ наказапію по законамъ уголов-
нымъ, то о семъ сообщается подлежащимъ судебнымъ властямъ: 
но разсмотрѣніе дѣлъ о нарушеніи правилъ о государственномъ 
промысловомъ налогѣ и приведете въ исполненіе рѣшемій по 
симъ дѣламъ не гіріостанавливается, если рѣшеніе не находится 
въ зависимости отъ судебиаго приговора. 

178. Сообщеніе обвиняемымъ всякаго рода извѣіценій и 
копій рѣшеній, а также исполненіе иослѣднихъ, возлагается на 
полицію, съ соблюденіемъ гюстановлеиія, изложепиаго въ ст 32. 
В ъ случаѣ неуплаты въ мѣсячный срокъ наложеннаго взысканія, 
неразсроченная установленнымъ порядкомъ сумма взыскивается 
немедленно полиціею, по расгіоряженію казенной палаты, мѣрами, 
указанными въ ст. 155. 

179. Казенная палата имѣотъ право, по ходатайству лица, на 
которое наложено взыскаиіе, разсрочить это взыскание, безъ 
начисленія пени, въ порядкѣ , укаяанномъ ст. 154. Рѣшепіе. по 
которому взысканіе разсрочеио, не подлежать обжалованію 
Если лицо, коториму рассрочено взыскапіе, не представить въ 
назначенный срокъ потребованнаго отъ него обезпечеиія или по 
будетъ своевременно вносить раяероченнаго платежа, то вся 
неуплаченная сумма подлежитъ немедленному взыскаиію. 

Г Л А В А С Е Д Ь М А Я . 

О примѣнѳніи правилъ сѳго положенія. 

ISO. Подробности порядка выдачи промысловыхъ сви-
дѣтельствъ и безплатиыхъ промысловыхъ билетовъ, взимапія 
причитающагося съ свидѣтельствъ основного промысловаго на-



лога, а также земскихъ, городскихъ и другихъ мѣстныхъ сбо-
ровъ; учета прибыли предпріятій, обязанныхъ публичною отчет-
ностью, и опредѣленія оборотовъ и прибыли предпріятій, такою 
отчетностью не обязанныхъ, а равно раскладки раскладочнаго 
сбора; псчислеиія и взиманія дополнительна™ промысловаго на-
лога; повѣрки торговли и другихъ промысловъ и собиранія 
свѣдѣній, необходимыхъ для ихъ обложенія, —опредѣляются 
инструкціями, утверждаемыми Министромъ Финансовъ, по со-
глашен™ съ Гос.ударственнымъ Контролеромъ и подлежащими 
вѣдомствами, съ тѣмъ, чтобы инструкціи яти не противорѣчили 
сему положенію и не касались предметовъ и дѣлъ, по свойству 
своему подлежащихъ судебному или законодательному разсмо-
трѣнію. Означенныя инструкціи представляются Правительствую-
щему Сенату для распубликованія во всеобщее свѣдѣніе. 

Подписалъ: Ііредсѣдатель Государствениаго 
Совѣта МИХАИЛ Ъ. 

Приложеніе къ cm- 3. 

I Расписаніѳ мѣстностѳй Имперіи по классамъ для 
платежа основного промысловаго налога. 

Столицы: С.-ІІетербургъ и Москва. 

I классъ. 

Варшава, Кіевъ, Лодзь, Нахичевань, Одесса, Рига, Ростовъ-
на-Дону, Тифлисъ и Харьковъ 

II классъ. 

Астрахань, Баку, Батумъ, Бердичевъ, Бѣлостокъ, Вильно, 
Воронежъ, Екатеринбургъ, Екатеринодаръ, Екатеринославъ, 
Елецъ, Иваново-Вознесенскъ, Иркутскъ, Казань, Кишиневъ, Ковно, 
Кременчугъ, Кронштадтъ, Курскъ, Либава, Минскъ, Нижній-
Иовгородъ, Николаевъ, Орелъ, Оренбургъ, Пермь. Ревель, Ры-
бинскъ, Самара, Саратовъ, Таганрогъ, Ташкентъ, Томскъ, Тула, 
Херсонъ, Царицынъ и Ярославль. Пригородныя мѣстности: а) 
Москвы—входящія въ районъ вѣдѣнія столичной полиціи, а 
равно расположенный въ двухверстномъ разстояніи за Каммеръ-

чиная отъ Нарвскихъ воротъ ло ПѵтиГп С Т ° Р ° Н Ы ' н а " 
тельно). Р Д ° П У ™ * с к а г о завода включи-

Архангельская 
Астраханская 

Бессарабская 

Витебская 

Владимирская 

Вологодская 
Волынская 

Воронежская 

Вятская 

Гродненская 

Донская область: 

Екатеринослав. губ 

III классъ. 

йо Европейской Риссіи 

гУб.: гор. Архангельскъ. 

я р ? к і 1 А С Т Р а Х а Н С К І Й ' К р а С Н О Я Р с к і й и Черно-

гор. Аккерманъ, Бендеры, Бѣльцы, Сороки 
Хотинъ И уѣздъ Измаильскій ' 

- гор. Витебскъ и Полоцкъ и уѣздъ Двин-

- Уѣзды: Александровскій, Владимирскій 
Вязниковскій, Ковровскій, Меленковски 
Муромскій, Переяславскій, Покровскій 
Судогодскій, Суздальскій, Шуйскій и Юрьев-' 

- гор. Вологда. 
- гор. Ровно, уѣзды: Дубенскій, Житомир-

о м , Заелавсюй, Кре.менецкій, Луцкій 
Новоградволынскій и С т а р о к о н е т а н Г о в . ' 

слоб. Алексѣевка, Бирюченскаго уѣзда и 
Бутурлановка, Бобровскаго уѣзда 

И ж е в с к а и Воткинскій и село Каракулино 
Сарапульскаго уѣзда, слобода Кукарка 
съ пристанью, Яранскаго уѣзда ' 

" и Т ѣ з д Г Г ' Б р е С Т Ъ - Л и т ° 3 ® - « Слонам* УѣзДЪ Вѣлостокскій. 

о к р у г а ^ ™ ' З а И С К Л Ю Ч е Н І 6 М Ъ Сальскаго 

S Павлоград* , у ѣ з д ы ; А л е к с а н д 



Казанская 
Калужская 
Кіевская 
Ковенская 
Костромская 

Курляндская 
Курская 

Лифляндская 

Минская 

Могилевская 
Московская 

губ. 

Нижегородская — 

Новгородская 
Олонецкая 
Оренбургская 

Орловская 

Пензенская 
Пермская 

Подольская 
Полтавская 
Псковская 
Рязанская 

гор. Чистополь, 
гор. Калуга, 
всѣ уѣзды. 
гор. Поневѣжъ, Шавли и уѣздъ Ковенскш-
уѣзды: Кинешемскій, Костромской, Нерехт-
скій и Юрьевецкій. 
гор. Виндава и Митава. 
гор. Бѣлгородъ, уѣзды: Курскій, Льгов-
скій, Рыльскій и Суджинскій. 
уѣзды: Вал кскій, Венденскій, Верроскій, 
Вольмарскій, Перновскій. Рижскій, Фел-
линскій и Юрьевскій. 
гор. Бобруйскъ, Пинскъ и уѣвды: Мин-
ский И Новогрудскій. 

. гор. Могилевъ и Гомель. 
- уѣзды: Богородскій, Бронницкій, Верей-

скій, Д м и т р о в о й , Клинскій, Коломенскій, 
Московскій, ІТодольскій и СерпуховскіЙ. 
уѣзды: Ардатовскій, Арзамассюй, Балах-
нинскій, Горбатовскій, Макарьевскій и 
Нижегородский. 
гор. Новгородъ и Старая Русса, 
гор. Петрозаводска». 
уѣзды: Оренбургскій, Троицкій и Челябин-
скій. тт 

гор. Болховъ, Брянска, Карачевъ и Дивны 
и пригородная слоб. Покровская, Орлов-

скаго уѣзда. 
гор. Пенза и Саранскъ. 

. гор. Верхотурье, Ирбитъ, Намышловъ, 
Красноуфимскъ, Кунгуръ, Оса, Оханскъ, 
Соликамска, Шадринскъ и Чердынь, за-
вода Ни ж не-Та ги льскій и уѣзды: Екатерин-
бургскій и Пермскій. 

- всЬ уѣзды. 
_ гор. Полтава, Прилуки и Ромны. 
- гор. Острова, Пскова и пос Сольцы. 
- уѣзды: Егорьевскій, Зарайскій, Касимов 

скій, Рязанскій и Спасскій. 

губ. Самарская 

С -Петербургская -

село Балаково, гор. Бузулукъ, слобода 
Покровская и уѣздъ Самарскій. 
гор. Нарва, уѣзды: С.-Г1етербургскій (за 
исключеніемъ окрестностей С.-Петербурга, 
отнесенныхъ къ мѣстностямъ второго клас-
са), Петергофскій, Царскосельскій и Шлис-
сельбургскій. 

— гор. Балашова, Вольска, Камышина, Куз-
нецка, Хвалынска и пос. Дубовка. 

— гор. Алатырь, Сызрань и уѣздъ Симбир-
скій. 

— гор. Вязьма, Рославль и Смоленска. 
— гор. Евнаторія, Керчь, Севастополь и Сим-

ферополь, уѣзды: Бердянскій, Мелитополь-
скій, Ялтинскій и Ѳеодосійскій. 

— гор. Борисоглѣбскъ, Козлова, Липецка 
Моршанскъ и Тамбова. 

— гор. Бѣжецкъ, Вышній-Волочекъ, Кашинъ, 
Осташкова, Р ж е в а , Торжокъ и уѣзды : 

Корчевскій и Тверской, 
гор. Гурьевъ и Уральска. 

губ.: гор. Златоуста и Уфа. 

— гор. Ахтырка, Лебединъ, Славянскъ и 
уѣзды: Сумскій и Харьковскій. 
уѣзды: А л е кса н др і й с к і й, Ананьевскій, Ъ ш -
саветградскій, Одесскій, Тираспольскій и 
Херсонскій. 
гор. Чернигова, Ыѣжинъ и Стародубъ; 
мѣстечки: ГІочепъ, Мглинскаго уѣзда, и 
посадъ Клинцы; поселенія: Стодолы, Дурни 
и Почетуха, Суражскаго уѣзда, и уѣзды: 
Глуховскій, Конотопскій и Новозыбковскій. 
уѣзды: Везенбергскій и Вейсенштейнскій. 
уѣзды: Даниловскій, Ростовскій, Рыбинскій, 
Угличскій и Ярославскій. 

Но губернгямд Царства Польским, 

Варшавская губ.: гор. Блоцлавскъ, уѣзды: Блонскій, Вар-
шавский и Кутновскій. 

Саратовская 

Симбирская 

Смоленская 
Таврическая 

Тамбовская 

Тверская 

Уральская обл.: 
Уфимская 
Харьковская 

Херсонская — 

Черниговская — 

Эстляндская 
Ярославская 



Калишская губ.: гор. Калишъ. 
Кѣлецкая 
Ломжинская 
Люблинская 
І іетроковская 

Плоцкая 
Радомская 
Сувалкская 
Сѣдлецкая 

гор. Кѣлыіы. 
— гор. Ломжа. 
— уѣздъ Люблинекій. 
— гор. Петроковъ, Томашевъ, Ченстоховъ и 

Пабіянице, уѣзды: Бендинскій, Брезинскій 
и Лодзинскій. 
гор. Плоцкъ. 

— гор. Радомъ. 
— гор. Сувалки. 
— гор. Сѣдлецъ. 

По Кавказу и Закавказью. 

Бакинская губ.: уѣздъ Бакинскій. 
Дагестанская обл.: гор. Петровскъ. 
Елисаветпольск. губ.: гор. Елисаветполь. 
Кубанская обл.: сел. Армавиръ, гор. Ейскъ и Темрюкъ. 
Кутаисская губ.: гор. Кутаисъ и Поти. 
Ставропольская — гор. Ставрополь. 
Терская обл.: гор. Владикавказъ и Пятигорскъ. 
Черноморская губ.: вся губернія. 
Эриванская — гор. Александрополь и Эривань. 

Акмолинская обл.: 
Енисейская губ.: 
Забайкальская обл.: 

Самаркандская — 
Семипалатинская — 
Семирѣченская — 

Тобольская губ. 
Томская — 
Ферганская обл.: 

По Азіашской Россіи. 

гор. Омскъ и Петропавловск!., 
гор. Красноярскъ. 
гор. Троицкосавскъ, с ь слободою Кяхтою, 
и Чита, а также станица Срѣтенская. 
гор. Самаркандъ. 
гор. Семипалатинскъ. 
гор. Вѣрный, съ Алматинскою станицею, 
безъ хуторовъ. 
гор. Курганъ и Тюмень, 
гор. Барнаулъ и Бійскъ. 
гор. Кокандъ, Старый и Новый-Маргеланъ, 
Андижанъ и Наманганъ, 

IV классъ, 
В с ѣ остальныя мѣстности Имперіи. 

Примѣшніе. ІІОДЪ Ѵ^ч.тпм-Т 
Р - п и с а н Ы „ X / ftj » « « 

города, посады, мѣстечки и сеченія „ Р Д №  

ніемъ особо поименованныѵт. , „ . Д ' ' З а И С [ і-іюче-

— = „ — » 
Р А 3 Р я д ъ П Е Р В Ы Й . 

1- Оптовая торговтя т 
ровъ преимущественно партЫми ' г Х Х В С Я № Г ° Р ° д а т о в г > -
и промышленникамъ. ' Г Я и т а г ь o 6 P a 3 0 M * . торговцамъ 

И ^ е І Х Х Х Г " ц / Г П е Р е П Р 0 Д а Ж И < ^ р и 
сырья, лѣса, скота и д р у Х ~ ^ Р ° Д а т о в ^ 

^ на сумму свыше трехс0тъ / ы г " Х О З Я Й С Т В е Н Н Ы Х Ъ П Р ° И З В е д е -
содержанія д л я сего г д С б Т к о н т о Г Г ™ В Ъ Г ° Д Ъ ' б е з ъ 

складочныхъ помѣщеній. ган™ръ, торговыхъ заведеній и 

д в У х с о Х т р : : : т ; б у : г о в л е н і я с ъ • — с в ы Ш е 

" я ~ Г н Г р с Х \ ; г г и в с я к а г ° р°д а н 

с 4 разряда второго сей р Х Т Г " ' П — - « н ы х ъ въ 
Прішѣчаніе. Полъ 

разумѣются не только б а і ш о і п Р е « " Р ^ " я . , и 
X У - кред., й з д . " e S T ^ Z T * ( С Т - 1 3 4 Р а В Д 

«ыела, банкирскими д ѣ л а м Л Т I В Ъ в и д ѣ П Р ° -
ньии капиталами, п п „ и " .Г_Г._ Щ в о п е Р а ™ м Ъ денеж-
- ДРУГИХЪ мѣст/хъ. хотя Х , Я б К а К Ъ Н а б и Р » ѣ . « н ъ и 
особыхъ заведены. Ъ с о д е Р » м і я для сего 

У х с Х : Р Г ъ Ы Я р у б Р Г І Я Т І Я С Ъ к а п н т а л о м ъ свыше 

| п т о 6 . Комиссіонерскіе и транспортные дома и г л а в н ы я „ 



П Г - Р П Р іитовскіе дома и конторы 
; S S устроенные для х р а н е н * свыше нятисоть 

Г Г е н Г « - W если наемная плата 

м 2 ррмѣщенія — 

^ c L L — Г і у І е с т в ъ не ниже указни-
налога съ городскихъ^нед 6 с ъ э т и х ъ ааведе-
„ой суммы, или же с о б в J P ^ p e Р адну т ы с я ч у 

^ r S ^ L ^ r r городахъ одну тысячу рублей 

В Ъ ГО10.- Оптовые склады для торговли иностраннымъ и тузем-

нымъ листовымъ табакомъ. н ѣ с т н 0 с т я х ъ I и I I классовъ, 

если 1 Г Ь Г . т а * - — 
Р У б Л І 2 В Ѵ а Г 4 ъ столицахъ съ отдельными номерами, если 

число поелѣднихъ с в ы ш е ^ с в ы ш е д в у х с о т ъ т ы . 
13. Подряды и поставки па j . 

сячъ рублей. 

Р А З Р Я Д Ъ В Т О Р О Й . - . 

п п л а т е преимущественно раядро-

6 й J L — Г Г р Г « U « а . мелнчьь J 

— - г 
Имперіи или для вывоза а г р а н и ц п р о и 

сырья, лѣса, скота и ДРУ™*ь с т р е х с о т ъ тысяч, 
веденій, на сумму свыше п я т и д е с и . т ы с я я ъ Я Р 
рублей въ годъ, безъ содержанья для 

заведеній и складочныхъ П 0 М " И ' о с н о в н ь ш ъ капиталов 
3 . Кредитный установлена СЪ ос 

свыше пятидесяти тысячъ до двух отъ тыс й I 
4 . Ссудный кассы и заведенья для з< 

а равно мѣняльныя лавки, онерацьн коихъ огр 

о — - м ъ капиталом* свы| 

п я т и д е с я т и тысячъ до двухсотъ тысячъ рублей. 

6 Отдѣленія и агентства комиссіонерскихъ и трапспортиыхъ 
домовъ и конторъ. 

7. Перевозочныя предпріятія (за исключеніемъ извознаго 
промысла и пароходныхъ нредпріятій), занимающінся перевозкою 
грузовъ и гіассажировъ, безъ содержавія въ другихъ мѣстно-
с тяхь особыхъ конторъ или отдѣленій. 

8. Справочный, посредническая и техническая конторы и 
бюро, а равно другія подобного рода зрчеденія для торговаго 
посредничества, кромѣ поименованныхъ въ и. 6 разряда третья го. 

9. Элеваторы, устроенные для храненія не болѣе пяти-
сотъ тысячъ пудовт, всякаго рода зерна, а равно складочныя 
номѣщенія, содержимыя, какъ отдѣльныя предгіріятія, для хра-
ненія чужкхъ грузовъ и товаровъ за особую плату. 

10. Заведеніи трактирнаго промысла, если наемная плата 
за ихъ номѣщенія свыше одной тысячи до пяти тысячъ рублей 
въ годъ, или доходность ихъ помѣщеній исчислена для взиманія 
казеннаго налога ет, городскихъ недвижимыхъ имуществъ не 
ниже указанной суммы, или же въ особый трактирный еборъ съ 
этихъ ючеденій въ пользу городи составляете: въ столицахъ— 
свыше двухсотъ до одной тысячи пятисотъ рублей, а въ про-
чихъ города х ъ - свыше двухсотъ до одной тысячи рублей въ 
годъ, и всѣ буфеты на первоклассных!, станціяхъ желѣзныхъ 
дорогъ. 

11. Меблированным комнаты, безъ продажи крѣпкихъ на-
питковъ и безъ стола, если число отдаваемыхъ въ наемъ компатъ 
свыше двадцати. 

12. Оптовые склады вина и спирта, а также ренсковые 
погреба съ продажею иноетранныхъ винъ. 

13. Оптовые склады для торговли исключительно тузем-
нымъ листовымъ табакомъ и махоркой, а равно табачным лавки 
для розничной продажи иностранна™ и туземнаго табаку и 
табачныхі, издѣлій. 

14. Аптеки въ столицахъ и мѣстностяхъ I и II классовъ 
если наемная плата за ихъ иомѣщенія свыше одной тысячи до 
пяти тысячъ рублей въ годъ. 

15. Бани съ от дѣ льны ми номерами въ столицахъ, если 
число номеровъ не свыше десяти, и всѣ номерным бани въ 
мѣстностяхъ I класса. 

16. Заведенія для торговли книгами, газетами и другими 



произведеніями печати въ столицахъ, если наемная плата за ихъ 
помѣщенія превышаетъ одну тысячу рублей въ годъ. 

17. Подряды и поставки на сумму свыше пятидесяти 
тысячъ до двухсотъ тысячъ рублей. 

Р А З Р Я Д Ъ Т Р Е Т I Й. 

1. Мелочная торговля, т. е. раздробительная продажа 
товаровъ (кромѣ поименованныхъ въ особой росписи, издаваемой 
Министромъ Финансовъ, но соглашенію съ подлежащими вѣдом-
ствами, и представляемой Правительствующему Сенату для 
распубликованія во всеобщее свѣдѣніе) исключительно потре-
бителями», изъ состоящихъ изъ одного покоя заведеній, при 
коихъ ыожетъ быть, кромѣ хозяина или замѣияющаго послѣд-
няго взрослаго члена его семьи [ст. 56 (прим.] положенія), не 
болѣе одного взрослаго наемнаго приказчика. 

ІІргшѣчаніе. Служаіціе старше 55 лѣтъ считаются 
двое за одного, а моложе 17 лѣтъ въ расчетъ не прини-
маются. 
2. Скупка, Въ видѣ промысла, для перепродажи исключи-

тельно внутри Имперіи, а для пограничныхъ жителей—и за 
границу, всякаго рода товаровъ, сырья, лѣса, скота и другихъ 
сельско-хозяйственныхъ произведеній, па сумму свыше десяти 
тысячъ до пятидесяти тысячъ рублей въ годъ, безъ содержанія 
для сего гдѣ-либо торговыхъ заведеній и складочныхъ помѣщеній. 

3. Крсдитиыя установленія съ основнымъ капиталомъ 
свыше десяти тысячъ до пятидесяти тысячъ рублей. 

4. Будки, столы и лари для размѣна денегъ въ столицахъ 
и мѣстностяхъ I класса. 

5. Страховыя предгіріятія съ основнымъ капиталомъ свыше 
десяти тысячъ до пятидесяти тысячъ рублей. 

6. Конторы и другія заведенія для найма слѵжащихъ и 
прислуги. 

7. Заведенія трактирнаго промысла, кромѣ иеречисленныхъ 
въ разрядахъ: I (п. 9), II (п. 10) и IV' (п. 5). 

8. Билліардныя заведенія, содержимыя отдѣлыю отъ за-
ведена! трактирнаго промысла. 

9. Меблированныя комнаты, безъ продажи крѣпкихъ на-
питковъ и безъ стола, если число отдаваемыхъ вънаемъ комнатъ 
свыше шести до двадцати. 

10. Чайныя, кофейныя и молочныя, занимающія болѣе 
одной комнаты, для потребленія на мѣстѣ продаваемыхъ въ нихъ 
продуктовъ. 

11. Табачный лавки для розничной продажи табаку и 
табачныхъ издѣлій исключительно туземнаго производства. 

12. Заведенія для раздробительной продажи крѣпкихъ 
напитковъ, кромѣ ренсковыхъ погребовъ съ продажею иностран-
ныхъ винъ (разр. II, п. 12), а также оптовые склады пива, 
меда и русского винограднаго вина. 

13. Аптеки въ столицахъ и мѣстностяхъ I и II классовъ 
если наемная плата за ихъ помѣщенія не свыше одной тысячи 
рублей въ годъ, и всѣ аптеки въ мѣстностяхъ III и IV' классовъ. 

14. Бани: а) съ отдѣльными номерами—въ мѣстностяхъ 
II и III классовъ, и б) безъ отдѣльныхъ номеровъ (обіція)—въ 
столицахъ и мѣстностяхъ I класса. 

15. Заведенія для торговли книгами, газетами и другими 
произведеніями печати: въ столицахъ—если наемная плата за 
ихъ помѣіленія не превышаетъ одной тысячи рублей въ годъ, 
а въ мѣстностяхъ 1 класса—всѣ подобнаго рода заведенія. 

16. Подряды и поставки па сумму свыше десяти тысячъ 
до пятидесяти тысячъ рублей. 

Р А З Р Я Д Ъ Ч Е Т В Е Р Т Ы Й. 

1. Мелочная продажа товаровъ, поименованныхъ въ рос-
писи, приложенной къ п. 30 ст. 6 ноложенія, изъ постоянныхъ 
небольшихъ помѣщеній, не пмѣющихъ вида и значенія комнаты, 
безъ особаго складочнаго помѣщенія и безъ содержания при 
торговлѣ наемныхъ приказчиковъ. 

2. Скупка, въ видѣ промысла, для перепродажи внутри 
Имперіп, всякаго рода товаровъ, сырья, лѣса, скота и другихъ 
сельско-хозяйственныхъ произведеній, на сумму до десяти тысячъ 
рублей въ годъ, безъ содержанія для сего гдѣ-либо торговыхъ 
заведеній и складочныхъ помѣщеній. 

3. Кредитныя установленія (за исключеніемъ поименован-
ныхъ въ п. 10 ст. 6 положенія), съ основнымъ капиталомъ до 
десяти тысячъ рублей. 

4. Будки, столы и лари для размѣна денегъ въ мѣстно-
стяхъ II, III и IV классовъ. 



Г). Постоялые и заѣзжіе дворы внѣ городскихъ иоселеній, 
безъ продажи крѣпкихъ напитковъ, табаку и табачныхъ издѣлій. 

6. Чайныя, кофейный и молочныя. занимаюіція не болѣе 
одной комнаты, для потребленія на мѣстѣ продаваомыхъ въ ыихъ 
ІірОДуКТОВІ». 

7. Заведенія для продажи лимонада, сельтерской воды 
и другихъ прохладительных!» напитковъ. 

S. Бани: а) съ отдѣлыіыми номерами — въ мѣстностяхъ 
IV класса, и б) безъ отдѣльныхъ номеров!» (обіція)—въ мѣст-
ностяхъ II, III и IV классовъ. 

9 . Купальни, ванны, портомойни и водонойни, содержимыя 
съ коммерческою цѣлью. 

10. Подряды и поставки на сумму свыше пятисотъ рублей 
до десяти тысячъ рублей. 

Р А З Р Я Д Ъ II Я Т Ы Й. 

1. Развозный торгъ \ внѣ городскихъ поселеній товарами, 
! поименованными въ особыхъ спискахъ, 
I утверждаемых!» Министромъ Финан-
; совъ, по соглашеиію съ подлежа-
і іцими вѣдомствами, и гіубликуемыхъ 
I во всеобщее свѣдѣніе установлен-

2. Разносный торг!» / нымъ порядкомъ. 

III. Расписаніе разрядовъ промышленныхъ прѳд-
пріятій для платежа основного промысловаго налога. 

Р А 3 Р Я Д Ъ П Е Р В Ы Й. 

1. Всякаго рода фабрики, заводы, горные промыслы, со-
держаніе рабочихъ артелей и самостоятельный биржевыя и 
другія артели, извозный и рыбный промыслы и иныя промышлен-
ныя иредпріятія, съ числомъ рабочихъ свыше одной тысячи, 
если они не принадлежать къ числу предпріятій, упомянутыхъ 
въ нижеслѣдующихъ пунктахъ 2 — 1 4 . 

2 . Нижепоименованный промышленныя предпріятія съ чис-
ломъ рабочихъ свыше пятисотъ: 

а) фабрики бумагопрядильныя; 

б) фабрики отбѣльныя, красильныя и отдѣлочныя (ап-
претурный); 

в) заводы рельсопрокатные, ж е л ѣ з о - с т а л е - ц и п к о - и мѣдно-
ирокатные, проволочные, трубопрокатные, вагоно- и машино-
строительные, мѣдно- и бронзолитейпые и для механического 
производства жестяныхъ коробокъ; 

г) заводы салотопенные, сало- и маслоэкстракціонные, мар-
гариновые, мыловаренные, стеариновые и кожевенные (выдѣлка 
всѣхъ родокъ кожъ, сафьяна, лайки и замши); 

д) заводы химическіе и для производства химическихъ, 
косметическихъ и аптекарских!» товаровъ, красокъ, красиль-
ныхъ экстрактовъ, масляныхъ лаковъ, сургуча, ваксы, минераль-
ных!» и смазочных!» маслъ, асфальта, гудрона, парафина и 
церезина. 

3 . Мукомольни я мельницы, при общей длинѣ діаметра всѣхъ 
парь жернововъ свыше шести тысячъ дюймовъ. 

4 . Паровые маслобойные заводы, съ числомъ дѣйствую-
щихъ прессовъ свыше двадцати. 

5 Сахарорафинадные и свеклосахарно-рафинадные заводы, 
вырабатываю!ціе свыше ста восьмидесяти тысячъ пудовъ рафинада. 

6. Свеклосахарные заводы, вырабатываюшіе свыше двух-
сотъ тысячъ пудовъ сахарнаго песку. 

7. Дрожжево-винокуренные заводы, вырабатываюіціе свыше 
одного милліона фунтовъ прессованныхъ дрожжей. 

<8. Водочные заводы, вырабатывающіе свыше ста тысячъ 
ведеръ разнаго рода водочныхъ издѣлій. 

9. Пивоваренные и пиво-медоваренные заводы, выраба-
тывающіе свыше пятисот!, тысячъ заторныхъ ведеръ пива и меда. 

10. Табачныя фабрики, выбирающія бандеролей на сум-
му свыше трехсотъ тысячъ рублей. 

11. Каменноугольные копи, при добычѣ ископаемаго угля 
свыше двѣнадцати милліоновъ пудовъ. 

12. Разработка рудныхъ мѣсторожденій, при добычѣ вся-
каго рода рудъ свыше пятнадцати милліоновъ пудовъ. 

13. Предпріятія по добыванію нефти, при добычѣ ея свыше 
двадцати милліоновъ пудовъ. 

14. Предпріятія по добыванію соли, при добычѣ ея свыше 
семи милліоновъ пятисотъ тысячъ пудовъ. 



Р А 3 Р Я Д Ъ В Т О Р О Й. 

1. Всякаго рода фабрики, заводы, горные промыслы, ео-
держаніе рабочихъ артелей и самостоятельный биржевыя и 
другія артели, извозный и рыбный промыслы и иныя промышлен-
ный предпріятія, съ числомъ рабочихъ свыше пятисотъ до одной 
тысячи, если они не принадлежать къ числу предпріятій, 
угюмянутыхъ въ нижеслѣдующихъ пунктахъ 2—16 . 

2. Нижепоименованный промышленный предпріятія съ чис-
лом!, рабочихъ свыше двухсотъ до пятисотъ: 

а) фабрики бумагопрядильныя; 
б) фабрики отбѣльныя, красильныя и отдѣлочныя (аппре-

турный); 
в) заводы рельсопрокатные, желѣзо- стале- цинко- и мѣдно-

прокатные, проволочные, трубопрокатные, вагоно- и машино-
строительные, мѣдно- и бронзолитейные и для механическаго 
производства жестяныхъ коробокъ; 

г) заводы салотопенные, масло- и салоэкстракціонные, мар-
гариновые, мыловаренные, стеариновые и кожевенные (выдѣлка 
всѣхъ родовъ кожъ, сафьяна, лайки и замши); 

д) заводы химическіе и для производства химичеекихъ, 
косметическихъ и аптекарскихъ товаровъ, красокъ, красильныхъ 
экстрактовъ, масляныхъ лаковъ, сургуча, ваксы, минеральныхъ 
и смазочныхъ маслъ, асфальта, гудрона, парафина и церезина. 

3. Мукомольный мельницы, при общей длинѣ діаметра 
всѣхъ паръ жернововъ свыше четырехъ тысячъ до шести ты-
сячъ дюймовъ. 

4. Паровые маслобойные заводы, съ числомъ дѣйствуюіцихъ 
прессовъ свыше тринадцати до двадцати. 

5. Сахарорафинадные и свеклосахарно-рафинадные заводы, 
вырабатывающіе свыше ста двадцати тысячъ до ста восьми-
десяти тысячъ пудовъ рафинада. 

6. Свеклосахарные заводы, вырабатываюіціе свыше ста 
тридцати тысячъ до двухсотъ тысячъ пудовъ сахарнаго песку. 

7. Дрожжево-винокуренные заводы, вырабатываюіціе свыше 
семисотъ пятидесяти тысячъ до одного милліона фунтовъ прес-
сованных!, дрожжей. 

8. Заведенія для выдѣлки прессованныхъ дрожжей, вы-
рабатывающая свыше одного милліона фунтовъ прессованныхъ 
дрожжей. 

9. Спиртоочистительные заводы, если количество очищае-
маго на нихъ спирта свыше двадцати милліоновъ градусовъ. 

10. Водочные заводы, вырабатываюіціе свыше семидесяти 
тысячъ до ста тысячъ ведеръ разнаго рода водочныхъ издѣлій. 

11. Пивоваренные и пиво-медоваренные заводы, выраба-
тывающее отъ трехсотъ тысячъ до пятисотъ тысячъ заторныхъ 
ведеръ пива и меда. 

12. Табачныя фабрики, выбирающія бандеролей на сумму 
отъ двухсотъ тысячъ до трехсотъ тысячъ рублей. 

13. Каменноугольныя копи, при добычѣ ископаемаго угля 
свыше восьми милліоновъ до двѣнадцати милліоновъ пудовъ. 

14. Разработка рудныхъ мѣсторожденій, при добычѣ вся-
каго рода рудъ свыше десяти милліоновъ до пятнадцати мил-
ліоновъ пудовъ. 

15. Предпріятія по добыванію нефти, при добычѣ ея свыше 
тринадцати милліоновъ до двадцати милліоновъ пудовъ. 

16. Предпріятія по добыванію соли, при добычѣ ея свыше 
пяти милліоновъ до семи милліоновъ пятисотъ тысячъ пудовъ. 

Р А З Р Я Д Ъ Т Р Е Т I Й. 

1. Всякаго рода фабрики, заводы, горные промыслы, ео-
держаніе рабочихъ артелей и самостоятельный биржевыя и 
другія артели, извозный и рыбный промыслы и иныя промыш-
ленный предпріятія съ числомъ рабочихъ свыше двухсотъ до 
пятисотъ, если они не принадлежать къ числу предпріятій, 
упомянутыхъ въ нижеслѣдѵющихъ пунктахъ 2 — 2 0 . 

2. Нижепоименованный промышленный предпріятія съ чис-
ломъ рабочихъ свыше ста до двухсотъ: 

а) фабрики бумагопрядильныя; 
б) фабрики отбѣльныя, красильныя и отдѣлочныя (ап-

претурный); 
в) заводы рельсопрокатные, желѣзо- стале- цинко- и мѣдно-

гірокатные, проволочные, трубопрокатные, вагоно- и машино-
строительные, мѣдно- и бронзолитейные и для механическаго 
производства жестяныхъ коробокъ; 

г) заводы салотопенные, масло- и салоэкстракціонные, мар-
гариновые, мыловаренные, стеариновые и кожевенные (выдѣлка 
всѣхъ родовъ кожъ, сафьяна, лайки и замши); 
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д) заводы химическіе и дли производства химичсскихъ, 
косметическихъ и аптекар^.кихъ товаровъ. красокъ, красильиыхъ 
экстра ктовъ, масляныхъ лаковъ, сургуча, ваксы, минеральныхъ 
и смазочныхъ маслъ, асфальта, гудрона, парафина и церезина. 

3. Мукомольный мельницы, при общей длинѣ діаметра всѣхъ 
паръ жернововъ свыше двухъ тысячъ до четырехъ тысячъ 
дюймовъ. 

4. Паровые маслобойные заводы, съ числом!, дѣйствующихъ 
il pec со въ свыше семи до тринадцати. 

5. Сахарорафинадные и свеклосахарно-рафинадные заводы, 
вырабатывающіе не свыше ста двадцати тысячъ пудовъ рафинада. 

6. Свеклосахарные заводы, вырабатывающіе свыше ше-
стидесяти пяти тысячъ до ста тридцати тысячъ пудовъ сахар-
наго песку. 

7. Винокуренные заводы, выкуривающіе свыше двухсотъ 
тысячъ ведеръ вина въ 40 градусовъ (свыше восьми милліоновъ 
градусовъ). 

8 . Дрожжево-вилокуренныо заводы, вырабатывающіе свыше 
трехсотъ тысячъ до семисотъ пятидесяти тысячъ фунтовъ гірес-
сованныхъ дрожжей. 

0 . Заведенія для выдѣлкм прессов?нныхъ дрожжей, вы-
рабатывающія отъ пяіисотъ тысячъ до одного милліона фун-
товъ ирессованиыхъ дрожжей. 

10. Спиртоочистительные заводы, если количество очи-
іцаемаго на нихъ спирта свыше десяти милліоновъ до двадцати 
м и л л і о н овъ градусовъ. 

11. Водочные заводы, вырабатывающіе свыше тридцати 
пяти тысячъ до семидесяти тысячъ ведеръ разнаго рода водоч-
ныхъ издѣліч. 

12. Пивоваренные и пиво-медоваренные заводы, выраба-
тывающіе отъ ста пятидесяти тысячъ до трехсотъ тысячъ за-
торныхъ ведеръ пива и меда. 

13. Табачныя фабрики, выбираюіція бандеролей на сумму 
отъ ста тысячъ до двухсотъ тысячъ рублей. 

14. Спичечныя фабрики, съ числомъ рабочихъ свыше 
пятисотъ. 

15. Каменноугольныя копи, при добычѣ ископаемаго угля 
свыше четырехъ милліоновъ до восьми милліоновъ пудовъ 

16. Разработка рудныхъ мѣсторожденій, при добычѣ вся-
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каго рода рудъ свыше пяти милліоновъ до десяти милліоновъ 
пудовъ. 

17. Предпріятія по добыванію нефти, при добычѣ ея свыше 
семи милліоновъ до тринадцати милліоновъ пудовъ. 

18. Предпріятія по добыванію соли, при добычѣ ея свыше 
двухъ милліоновъ пятисотъ тысячъ до пяти милліоиовъ пудовъ. 

И). Водопроводный, газо- и электроосветительным пред-
І І р І Я Т І Я . 

20. Городскія и пригородным желѣзныя дороги еъ копною, 
электрическою или паровою тягою. 

Р А З Р Я Д Ъ Ч Е Т В Е Р Т Ы Й. 

1 Всякаго рода фабрики, заводы, горные промыслы, со-
держаніе рабочихъ артелей и самостоятельный биржевым и 
другія артели, извозный и рыбный промыслы и иным промышлен-
ным предпріятія, съ числомъ рабочихъ свыше пятидесяти до 
двухсотъ, а при употребленіи механических!, двигателей—свыше 
двадцати пяти до двухсотъ, если ока не принадлежать къ числу 
предпріятій, упомяиутыхъ въ нижеслѣдующихъ пунктеѵь 2 - 1 8 . 

2. Нижепоименованны» промышленный предпріятія, ci, 
числомъ рабочихъ свыше пятидесяти до ста—при ручномъ нро-
изводствѣ , и свыше двадцати пяти до ста—при употреблсніи 
мех? н и чес к ихъ дв и гателей : 

а) фабрики бумагопрядильный; 
б) фабрики отбѣльныя, красильиыя и отдѣлочныя (ап-

претурный); 

в) заводы рельсопрокатные, желѣзо- стале- цанко- и ыѣдно-
прокатные, проволочные, трубопрокатные, в?-юно- и машино-
строительные, мѣдно- и бронзолитейные и для механическаго про-
изводства жестяныхъ коробокъ; 

г) заводы сэ ютопеь лые, масло-и салоэкстракціонные, мар-
гариновые, мыловаренные, стеариновые и кожевеь.іые (выдѣдка 
всѣхъ родовъ кожъ, сафьяна, лайки и замши); 

д) заводы химическіе и для производства химическихъ, 
косметических!, и аптекарскихъ товаровъ, красокъ, красиль-
иыхъ экстрактовъ, масляныхъ лаковъ, сургуча, ваксы, мине-
ральныхъ и смазочныхъ маслъ, асфг-.ьта, гудрона, парафина и 
церезина. 



3 Мукомольный мельницы, при обш.ей длинѣ діаметра 
всѣхъ паръ жернововъ свыше шестисотъ до двухъ тысячъ дюй-
мов!,. 

4. Паровые маслобойные заводы, съ числомъ дѣйствуюгцихъ 
прессовъ не свыше семи. 

5. Свеклосахарные заводы, вырабатывающіе не свыше 
шестидесяти пяти тысячъ пудовъ сахарнаго песку. 

6. Винокуренные заводы, выкуривающіе свыше ста ты-
сячъ до двухсотъ тысячъ ведеръ вина въ 40 градусовъ (свыше 
четырехъ милліоновъ до восьми милліоновъ градусовъ). 

7. Дрожжево-винокуренные заводы, вырабатывающее свыше 
ста тысячъ до трехсотъ тысячъ фунтовъ прессованныхъ дрожжей. 

8. Заведенія для выдѣлки прессованныхъ дрожжей, вы-
рабатывающія отъ ста пятидесяти тысячъ до пятисотъ тысячъ 
фунтовъ прессованныхъ дрожжей. 

9. Спиртоочистительные заводы, если количество очищаемаго 
на нихъ спирта свыше трехъ милліоновъ до десяти милліоновъ 
градусовъ. 

10. Водочные заводы, вырабатывающіе свыше десяти ты-
сячъ до тридцати пяти тысячъ ведеръ разнаго рода водочныхъ 
издѣлій. 

11. Пивоваренные и пиво-медоваренные заводы, выраба-
тывающіе отъ пятидесяти тысячъ до ста пятидесяти тысячъ 
заторныхъ ведеръ пива и меда. 

12. Табачный фабрики, выбирающія бандеролей на сумму 
отъ тридцати тысячъ до ста тысячъ рублей. 

13. Спичечныя фабрики, съ числомъ рабочихъ свыше двух-
сотъ до пятисотъ—при ручномъ производсгвѣ, и свыше ста до 
пятисотъ—при употребленіи механических!» двигателей. 

14. Каменноугольный копи, при добычѣ ископаемаго угля 
свыше одного милліона двухсотъ тысячъ до четырехъ милліо-
новъ пудовъ. 

15. Разработка рѵдныхъ мѣсгорожденій, при добычѣ вся-
каго рода рудъ свыше одного милліона пятисотъ тысячъ до 
пяти милліоновъ пудовъ. 

16. Предпріятія по добыванію нефти, при добычѣ ея 
свыше двухъ милліоновъ до семи милліоновъ пудовъ. 

17. Предиріятія по добыванію соли, при добычѣ ея свыше 
семисот!, пятидесяти тысячъ до двухъ милліоновъ пятисотъ ты-
сячъ пудовъ 

18. Нижеслѣдѵющія ремесленный заведенія (мастерскія) въ 
столицахъ и мѣстностяхъ 1 класса, съ числомъ рабочихъ сіыіпо 
пятнадцати, при ручномъ гіроизводствѣ, и свыше десяти, при 
употребленіи механическихъ двигателей, если по числу рабо-
чих!, заведенія сіи не подлежать обложенію по пункту 2-му 
разрядов!, иерваго, второго и третьяго: заведенія ювелирныя, 
часовыя, для производства золотых!» и соребряныхъ издѣлій. 
художественной бронзы, физическихъ, хирургических!» и меди-
цинскихъ инструментов!,, газо- и водопроводныя, для выдѣлки 
уксуса, колесной и копытной мази, иекусственныхъ минераль-
ныхъ водъ, парфюмерныхъ издѣлій, а также кондитерскія и 
булочныя. 

Р А 3 Р Я Д Ъ П Я Т Ы Й. 

1. Всякаго рода фабрики, заводы, горные промыслы, содер-
жите рабочихъ артелей и самостоятельный биржевыя и другія 
артели, извозный и рыбный промыслы и иныя промышленный 
предпріятія, съ числомъ рабочихъ свыше пятнадцати до пятиде-
сяти. а при употреблении механическихъ двигателей—свыше 
десяти до двадцати пяти рабочихъ, если они не принадлежать 
къ числу предпріятій, упомянутыхъ въ H И Ж ее Л ѣ Д у ю Щ ихъ пунк-
тахъ 2 — 1 7 . 

2. Мукомольныя мельницы, при общей длинѣ діаметра 
всѣхъ паръ жернововъ свыше трехсотъ до шестисотъ дюймовъ. 

3. Винокуренные заводы, выкуривающіе свыше пятидесяти 
тысячъ до ста тысячъ ведеръ вина въ 40 градусовъ (свыше 
двухъ милліоновъ до четырехъ милліоновъ градусовъ). 

4. Дрожжево-винокуренные заводы, вырабатывающіе не свы-
ше ста тысячъ фунтовъ прессованныхъ дрожжей. 

5. Заведенія для выдѣлки прессованныхъ дрожжей, выра-
батывающія отъ пятидесяти тысячъ до ста пятидесяти тысячъ 
фунтовъ прессованныхъ дрожжей. 

6. Спиртоочистительные заводы, если количество очищае-
маго на нихъ спирта не свыше трехъ милліоновъ градусовъ. 

7. Водочные заводы, вырабатываюгціе не свыше десяти 
тысячъ ведеръ разнаго рода водочныхъ издѣлій. 



S. Пивоваренные и пиво-медоваренные заводы, иырабаты-
вающіе отъ пятнадцати тысячъ до пятидесяти тысячъ затор-
ных'ь ведеръ пива и меда. 

9. Промышленные фруктово-виноградоводочные заводы, если 
по числу рабочихъ зечоды ci и не подлежать обложенію, на 
обшемъ основаніи, по высшему разряду. 

10. Табачный фабрики, выбирающін бандеролей на сумму 
не свыше тридцати тысячъ рублей. 

11. Опичечиыя фабрики, съ числомъ рабочихъ: не свыше 
двухсотъ—при ручномъ производств'!» и не свыше ста —при 
употребленіи механическихъ двигателей. 

12. Каменноугольный когіи, при добычѣ исконаемаго угля 
свыше четырехсотъ тысячъ до одного милліона двухсотъ ты-
сячъ пудовъ. 

13. Разработка рудныхъ мѣсторожденій, при добычѣ вся-
каго рода рудч» свыше пятисотъ тысячъ до одного милліона 
пятисотъ тысячъ пудовъ. 

14. Предпріятія но добывачію нефти, при добычѣ ея свы-
ше шестисотъ тысячъ до двухъ милліоновъ пудовъ. 

15. Гіредпріятія по добыванію соли, при добычѣ ея свыше 
двухсотъ пятидесяти тысячъ до семисоть пятидесяти тысячъ 
пудовъ. 

И). Главный конторы ішроходныхъ преднріятій, не осво-
божденныхъ отъ государствеинаго промысловаго налога. 

17. Иижеслѣдующія ремесленный заведенія (мастерскія) въ 
столицахъ и мѣстностяхъ I класса, съ числомъ рабочихъ свыше 
девяти до пятнадцати при ручномъ производствѣ, и свыше семи 
до десяти при употребленіи механическихъ двигателей: ювелир-
І ІЫ Я , часовыя, для производства золотыхъ и серебряиыхъ издѣ-
л :ч, художественной бронзы, физическихъ, хирургическихъ и 
медицинскихъ инструментовъ, газо- и водопроводныя, для выдѣл-
ки уксуса, ваксы, колесной и копытной мази, лаковъ, красокъ, 
искусственныхъ минеральныхъ водъ, парфюмерныхъ издѣлій, а 
также кондитерскія и булочныя. 

Р А 3 Р Я Д Ъ Ш Е С Т О Й . 

1. Всякаго рода промышленныя предпріятія, кромѣ упо-
мянутыхъ въ нижеслѣдуюшихъ пунктахъ 2—10, съ числомъ 
рабочихъ свыше девяти до пятнадцати—при ручномъ производ-

ствѣ, и свыше семи до десяти —при уиотребленіи механическихъ 
двигателей, а также артели рабочихъ, извозный и рыбный 
промыслы съ числомъ рабочихъ свыше девяти до пи. ладцати. 

2. Мукомольный мельницы, при общей длинѣ діаметра 
всѣхъ паръ жернововъ свыше ста пятидесяти до трехсот!» 
дюймовъ. 

3. Винокуренные заводы, выкуривающіе не свыше пяти-
десяти тысячъ ведеръ вина въ 40 градусов!» (не свыше двухъ 
мчлліоновъ градусовъ) 

4. Заводы медоваренные, а также вырабатываюшіе спир-
товый л акт» и политуру, если по числу рабочихъ зачедешч сіи 
не подлежать обложенію, на общемъ оеяованіи. по высшему 
разряду. 

5. Пивоваренные и пиво-медоваренные заводы, вырабатыва-
ющее не свыше пятнадцати тысячъ заторныхъ ведеръ пива или 
меда. 

6. Дрожжевыя заведенія, вырабатываюіція не свыше пяти-
десяти тысячъ фунтовъ прессованныхъ дрожжей. 

7. Каменноугольный копи, при добычѣ исконаемаго угля 
свыше двухсотъ тысячъ до четырехсотъ тысячъ пудовъ 

К. Разработка рудныхъ мѣсторожденш, при добычѣ вся-
каго рода рудъ свыше двухсотъ пятидесяти тысячъ до пятисот!» 
тысячъ пудовъ. 

9. Предпріятія по добыванію нефти, при добычѣ ея свыше 
•грехеотъ тысячъ до шестисотъ тысячъ пудовъ. 

10. ІІредпріятія по добыяанію соли, при добычѣ ея свыше 
ста двадцати тысячъ до двухсотъ пятидесяти тысячъ пудовъ. 

Р А 3 Р Я Д Ъ С Е Д Ь M О Й. 

1. Всякаго рода промышленныя предпріятія, кромѣ упо-
мянутыхъ въ нижеслѣдующьхъ пунктахъ 2—4, еъ числомъ ра-
бочихъ свыше четырехъ до девяти -при ручномъ производствѣ, 
и свыше четырехъ до семи—при упогребленіи механическихъ 
двигателей, а также артели рабочихъ, извозный и рыбный 
промыслы съ числомъ рабочихъ свыше четырехъ до девяти. 

2. Мукомольный мельницы, при общей длянѣ діаметра 
всѣхъ паръ жерновов!» свыше пятидесяти до ста пятидесяти 
дюймовъ. 



3 Каменноугольный п рудныя кони, при добычѣ иско-
паема™ угля не. свыше двухсотъ тысячъ пудовъ, а всякаго 
рода рудъ—не свыше двухсотъ пятидесяти тысячъ пудовъ. 

4 Предпріятія по добыванію нефти и соли, при добычѣ 
нефти не свыше трехсотъ тысячъ пудовъ, а соли—не свыше 
ста двадцати тысячъ пудовъ. 

Р А З Р Я Д Ъ В О С Ь M О Й. 

1. Всякаго рода промышленныя предпріятія, кромѣ уио-
мянутыхъ въ п. 2. съ числомъ рабочихъ отъ двухъ до четы-
рехъ какъ при ручномъ производствѣ, такъ и при употребленіи 
мехагшческихъ двигателей, а равно извозный и рыбный про-
мыслы съ тѣмъ же числомъ постоянныхъ рабочихъ (ср. п. 27 
ст. 6 положенія). 

2. Мукомольныя мельницы, при общей длинѣ діаметра 
всѣхъ паръ жернововъ не свыше пятидесяти дюймовъ. 

ІІримѣчаніе 1. Подъ механическими двигателями въ 
сей росписи разумѣются всякаго рода двигатели, кромѣ 
ириводимыхъ въ движеніе рабочими, вѣтромъ или сплою 
животныхъ. 

Приміъчаніе 2. При совмѣстной работѣ на мукомоль-
ныхъ мельницахъ вальцовъ и жернововъ или при работѣ 
исключительно вальцами, одинъ дюймъ длины пары валь-
цовъ приравнивается къ тремъ дюймамъ діаметра пары 
жернововъ, а три совмѣстно дѣйствуюшіе вальца считаются 
за двѣ пары. 

[Іримѣчаніе 3• Горныя предпріятія, отнесенный къ 
VI, VII и VIII разрядамъ, а также упомянутыя въ VI 
разрядѣ заводы винокуренные, пивоваренные, пиво-медо-
варенные, медоваренные и вырабатывающіе спиртовый 
лакъ и политуру и дрожжевыя заведенія, подлежатъ об-
ложенію основнымъ промысловымъ налогомъ по окладамъ, 
опредѣленнымъ для 1 класса мѣстностей, гдѣ . бы упомя-
нутыя предпріятія ни находились. 

IY. Вѣдомость окладовъ основного промысловаго на-
лога на торговыя и промышленныя предпріятія. 

Оклады налога. 

С в и д ѣ т е л ь с т в а . 
1 о 
о К 

к t О и 
Къ мѣстностяхъ. 

С в и д ѣ т е л ь с т в а . u H s s О 4û 
ï— S 

S 
ff E Г 

к л 
I I 

Iii Л. 
I I I 
к л. 

I V 
Ii л. 

p y б л и . 

1. Для торговыхъ предпріятій; s \ 1 

I разряда: 

1) на торговыя заведенія 500 — - - — — — 

2) на складочныя къ нимъ 
помѣщенія . . . . 30 — — — — — 

II разряда: 

1) на торговыя заведен! я — ' 150 125 100 75 50 

2) на складочныя къ нимъ 
помѣщенія . . . . — 25 20 15 12 10 

Ш разряда: 

1) на торговыя заведенія — 30 25 20 15 10 

2) на складочныя при нихъ 
помѣщенія . . . . — 6 5 4 3 2 

IV разряда, на торговыя за-
ве дені я . . . . — 12 10 8 6 4 

V разряда: 

1) на развозный торгъ. 20 — — — — — 

2) на разносный торгъ 6 



II. Для иромышленныхъ пред-
пріягій, кромѣ упомянутыхъ ьъ 

отд IV. 

I разряда 

I I -

1Г,С- ) 

1000 

— — i — — 

III — . . . 5 0 0 — 
— — — : 

IV — . . . 150 — - - — 1 _ _ — 

V - . . . 5 0 — 

VI — . . . — 3 0 25 2 0 15 10 

VII — — 15 12 10 7 5, 

VIII — . . . С> 5 4 3 2 

I I I Для ярмарочной торговли 

Для оптовой Дли розннч-
торгон. ч. ной торг. 

На ярмарках!, I класса (Нижегородской) 100 р. 25 р. 
— — II — (свыше 21 дня). 5 0 — 13 — 
— — 111 — (отъ 15 до21 дня). 40 — 10 — 

IV. Для паровыхъ судовъ (кромѣ упомянутыхъ въ 
п. 39 ст. 6 полож.). 

Повсемѣстно с/ь каждаго квадратнаго фута 
площади нагрѣва паровыхъ котловъ . . . 7 коп. 

Прамѣчаніе. При исчисленіи налога дробныя части, 
квадратнаго фута отбрасываются. 

V. Вѣдомость окладовъ основного промысловаго на-
лога на личныя промысловыя занятія. 

л • _: I 3- os S i 9 t. 
S 1 - ° 
£ Наименованіе промысловыхъ занятій. i g | 
ГС 

Руб. 

Г. Лица, входяіція въ составъ нравленій, совѣтовъ, 
учетныхъ и наблюдательныхъ комитетовъ и реви-
зіонныхъ комиссій, какъ, напр.: предсѣдатели, ди- j 
ректора, управляющіе, члены и т. п. въ предпрія- j 
тіяхъ, обязанныхъ публичною отчетностью, а равно 
управляюіціе означенными предпріятіями, ихъ това-
рищи и уполномоченные: за каждые сто рублей 
вознаграждеыія . • • • • • ^ 

I 
И. Экспедиторы, не содержащіе особыхъ конторъ 

' и приказчиковъ, a занимающіеся лично, за свой 
1 счетъ, очисткою на таможняхъ пошлинами товаровъ, 
i получаемыхъ изъ-за границы на имя другихъ 

лицъ: 

1) при главныхъ складочныхъ таможняхъ и та-
можняхъ I класса: С.-Петербургской сухопутной, 
Вержболовской, Александровской, Сосновицкой и ; ; 
Границкой, а также Иркутской . . . . 150 

2) при прочихъ таможняхъ I класса, располо- j 
! женныхъ при желѣзныхъ дорогахъ, а также Астра-

, ханской. . . • • • • • j * 25 

3) при остальныхъ таможняхъ I класса . . 100 

4) при таможняхъ И и III классовъ и таможен- | 
ныхъ заставахъ . . . • • 75 

Hl. Биржевые маклеры и биржевые нотаріусы: ; 

1) на биржахъ С.-Петербургской и Москов- j j 
ской . - . • • • • . 1 5 0 

2) на биржахъ Варшавской, Кіевской, Либав- . 



ской, Одесской, Рижской и Ростовской (на Дону) 

3) на всѣхъ прочихъ биржахъ. 

Инспекторы и агенты страховыхъ обществъ, па-
роходиыхъ и другихъ транспортныхъ продпріятій 
а также кредитных!, учрежденій, производящіе опе-
ршим безъ содоржанія особыхъ конторъ или отдѣ -
лоній, а равно всякаго рода и наименованія торго-
вые посредники, занимающееся свонмъ промысломъ 
безъ содержанія особыхъ яаведеній: 

1) въ столицахъ . 

2) — мѣстностяхъ I класса 

— 1Ï класса . 

4) ~ ~ Ш и IV классовъ 

Приказчики 1 класса и вообще лица (кромѣ ука-
занных!, въ примѣч. къ СТ. 56 положенія), завѣды-
ваюіція, на правахъ приказчиковъ, подлежащими 
платежу государственнаго промысловаго налога тор-
говыми или промышленными ітредпріятіями, либо 
отд'вльными отраслями или частями оиыхъ: 

1) I разряда торговыхъ предпрімтій и J, 11 и i l l 
разрядов!, промышленных!, предпріятій. 

2) и разряда торговыхъ нредпріятій и IV раз-
ряда промышленныхъ продпріятій: 

а) въ столицахъ и мѣстностяхъ I класса 

б) — мѣстностяхъ 11, 111 и IV классовъ . 

3 ) III разряда торговыхъ иредпріятій и V и VI 
разрядовъ промышленныхъ предпріятій: 

а) въ столицахъ и мѣстностяхъ I класса 

б) - м Аз ст н о с т я X ъ II, III и IV классовъ . 

4) VII и Ѵ Ш разрядовъ промышленных ь прел-
иріятій: ' 

а) въ столицах!, и мѣстностяхт, I класса 

б) - мѣстностяхъ И, 111 и IV классовъ 

VI- Страпствуюшіеприказчики (комми-вояжеры) пропз-
! вод я гц іе закупки товаровъ или принимаюшіе 'заказы 

и торгующіе по образцам!,, за счетъ своихъ довѣ-
I рителеи (ст. 57 положения) 

ѵ П ' ; Приказчики и класса, не завѣдывающіе самостоя-
тельно торговыми или промышленными предпрія-
тіями, либо отдѣльными отраслями или частями 
оиыхъ, а состояние помощниками хозяев! , или при-
казчиковъ 1 класса, въ возрастѣ старше 17 лѣтъ: 

а) I разряда торговых!, иредпріятій и I, II и Ш 
j разрядовъ промышленных!, лредпріятій, повсемѣст-

б) Il разряда торговыхъ предпріятій и IV и V 
разрядов-ь промышленных!, предпріятій, почее-
мѣстпо . 

5 0 

Подписал!,: Председатель I'осударствепнаго 

Совѣта MUX AIIJ /,. 

Чрилчжс.ііс къ п 30 гн/. в 

Роспись товаровъ, торговля коими дозволяется 
безъ платежа государственнаго промысловаго нало-
га, въ разносъ и со всякаго рода передвижныхъ и 
переносныхъ помѣщеній, а по промысловымъ сви-
дѣтельствамъ для торговыхъ предпріятій четвѳрта-
го разряда и изъ постоянныхъ небольшихъ помѣ-

щеній. 
1. Всякаго рода сельско-хозяйственныя произведеиія с к о г ь 

птица, дрова, уголь, лѣсъ. камень, глина и прочіе строитель-
ные матеріалы. 



2. Печеный хлѣбъ, соль, мясо, рыба, фрукты, овощи, 
зелень и другіе съѣстные припасы въ сыромъ или изготовле-
номъ для потребленія видѣ , а также квасъ, сбитень, мороже-
ное и простонародный лакомства. 

3. Издѣлія кустарнаго и домашняго производства, за исклю-
ченіемъ издѣлій золотыхъ, серебряныхъ и изъ драгоцѣнныхъ 
камней. 

4. Простонародная одежда и обувь, вязаный и вяленый 
товаръ, а также шерстяные и бумажные платки и косынки. 

5. Мелкій простонародный галантерейный товаръ и дѣт -
скія игрушки. 

6 . Подержанная домашняя утварь, старое желѣзо въ лому, 
битое стекло, тряпье и кости. 

7. Серпы, косы, лопаты, топоры и прочіе ручные сельско-
хозяйственные инструменты. 

8. Смола, деготь, рогожи, мочало, лыко, щетина, пухъ, 
перья, мыло и губки. 

9. Зажигательныя спички, трутъ и огниво. 
10. Цвѣты, растенія и пѣвчія птицы. 
11. Газеты, книги и другія произведенія печати, а также 

картины. 
Примѣчаніе 1. Ma Кавказѣ и въ Закавказьѣ , а т а к -

же въ Туркестанскомъ краѣ , дозволяется торговля, при 
указанныхъ выше условіяхъ, а также шелковыми, полу-
шелковыми, шерстяными и бумажными матеріями мѣстнаго 
ручного издѣлія, а въ Туркестанскомъ краѣ—и туземнымъ 
табакомъ, измельченным!» ручнымъ способомъ. 

Иримѣчате 2. Министру Финансовъ, но соглашенію 
съ подлежащими вѣдомствами, предоставляется дополнять 
сію роспись товарами, въ ней не упомянутыми, с ъ тѣмъ, 
чтобы о распоряженіяхъ по сему предмету было предста-
вляемо Правительствующему Сенату для распубликованія во 
всеобщее свѣдѣніе. « 
Подписалъ: Предсѣдатель Государствеинаго 

Совѣта МИХАИЛЪ. 

Приложите къ ст. 79. 

Расписаніѳ разрядовъ предпріятій сообразно размѣ-
рамъ ихъ прибыли. 

. 2 0 0 0 0 р . 

0 0 0 0 р. до 2 0 0 0 0 р. 

5 0 0 0 — 

4 0 0 0 — 

3 0 0 0 — 

2 0 0 0 — 

1200 р. до (»000 — 

1000 — - 5 0 0 0 — 

8 0 0 4 0 0 0 — 

000 3 0 0 0 — 

4 0 0 2 0 0 0 — 

А . Торговый прсдпріятія: 

I разряда, если прибыль свыше 

II разряда: 

ві> столицах!», если прибыль свыше 

— местностях!» 1 класса — 

_ m _ _ 

IV — — 

III разряда: 

въ столицахъ, если прибыль свыше 

— мѣстностяхъ I класса — 

_ _ III — 

IV разряда, если прибыль ниже размѣровъ, указанных!», 

по классамъ мѣстпостей, для предпріятій III разряда. 

Б . Промышленный предпріятія: 

1 разряда, если прибыль свыше . 0 0 0 0 0 р. 

III — - - - — 

I V - - -

VI разряда: 

в!» етолицахъ, если прибыль свыше 

— местностях!» I класса — 

_ — III — — 

— IV -

4 0 0 0 0 р. до 0 0 0 0 0 р. 

2 0 0 0 0 — — 

0 0 0 0 

2000 

I 2 0 0 р до 

1000 — 

800 — 

000 — 

4 0 0 — 

4 0 0 0 0 — 

2 0 0 0 0 — 

' 0 0 0 0 — 

2 0 0 0 р. 



ѴІІ разряда: 
въ столицахъ, если прибыль свыше . 600 р. до 1200 р. 
— мѣстностяхъ I класса — . 480 1000 — 
— — I I — . 4 0 0 800 — 
— — I I I — . 280 600 — 

— — IV — — . 200 400 — 
VI I I разряда, если прибыль ниже размѣровъ, указанпыхъ 

по классамъ мѣстностей, для предпріятій VII разряда. 

Подписалъ: Председатель Государствениаго 

Совѣта МИХЛИЛЪ. 


